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Sa Skupštine Komunalne zajednice socijalnog osiguranja

I ZDRAVSTVO PO UČINKU
Potrošnja u oblasti soc i ja lnog  osiguran ja  nalazi se u po s l jedn je  vrijeme pod  

ozbiljnom kritikom. Dosta  često se kaže da je  potrošnja , naročito Fonda zdravstvenog  o- 
s iguranja , neuravnotežena s prihodima i da  tu potrošnju treba ne samo stalno držati 
pod  lupom reforme nego da i neka prava osiguranika treba podvrći rad ikalnoj analizi.

Komunalna za jedn ica  Š iben ik  izvršila je  iscrpnu analizu prit icanja i potrošnje  
Fonda zdravstvenog osiguran ja  za prvi kvartal ove godine . Na s jednic i Skupštine  od 12. 
V dato  je  više podataka , pa  ćemo ih, zbog interesantnosti za naše  područ je , iznijeti. 
U jedno  su skupštinari, kao odgovorni za potrošnju Fonda , ukazali na mogućnosti eko ­
nomičnijeg gospod a ren ja  i rac ionaln ije  potrošnje.

Po planu Zajednice pred'V'Sđc- 
no je povećanje osobniti doho­
daka na području Zajednice, u 
odnosu na ostvarenje V II I do 
X II 1965, za 6 posto ili u u- 
kupnom iznosu od 5,556.500 di­
nara. U prvom tromjesečju ost­
vareno je 4, 594.986 dinara, od­
nosno podbačaj iznosi blizu 17 

i posto. Prosječni iznos bruto- 
I osobnog dohotka predviđen je 
! na našem području u iznosu od 
80.781, a ostvaren je sa 69.075 
starih dinara ili manje za 14,49 
posto. Osim toga, broj zapos­
lenih radnika smanjen je za 763 
ili za 2,87 posto, i to na po­
dručju općine Šibenik za 440, 
a na području drniške općine 
za 323 radnika. Razumljivo je, 
dakle, da ni planski prihodi Fon' 
da nisu ostvareni, te su za P'rvn 
kvartal manji zn ^še od 56 
milijuna dinara, odnosno za 
8,83 posto. Prihodi od osnovnog 
i dodatnog doprinosa podbačeni 
su za 13,38 posto ih za 72 'm ili­
juna dinara. Ako se ta situacija 
u slijedećim mjesecima ne po­
pravi, Fond će se naći u situa­
ciji da neće moći izvršavati svo­
je obaveze.

Šta je s rashodima Fonda? 
Pogledajmo odmah kako je za­
vršilo ugovaranje zdravstvene 
zaštite sa zdravstvenim usta­
novama koje se obavlja za cije­
lu godinu, a koje čini osnovu 
potrošnje u oblasti ovoga Fon­
da. Prije ugovaranja Skupština 
naše zajednice ovako je zak­
ljučila; sva sredstva Fonda zdrav, 
stvenog osiguranja namijenjena 
za liječenje (naturalna potroš­
nja) ustupiti zdravstvenim u- 
steuiovama na cijelom podru­
čju, i to tako da šibenska sred­
stva ostanu na području općine 
Šibenik, a drniška na području 
te općine. Zahtjevi zdravstve­
nih ustanova nisu se podudarali 
s tim zaključkom. Bolje reći, 
one su tražile dosta više nego 
što je Fond, odnosno naša pri­
vreda mogla dati. Ipak su na 
kraju sve zdravstvene ustanove 
shvatile da drukčije ne može 
biti. Zahvaliujući tome razumi­
jevanju, ZavCii-l je ugovorio 
kompleksnu zdravstvenu zaštitu’ 
i to: ambulantno liiečenje, bol- 
nif^ko li'ečenie, liječenje u pri- 
rr 'b im  licnhštima, lijekove i 
nutne troškove. Ugovorena 
sredstva za s\ai tu zaštitu dos­
tavi iaju se svakog mjeseca. Ta- 
Vfi'' oblik- pruža ■zdravstvenim 
ustanovama motmćnost dobrog 
pospodare.nia a i uštede — ko­
je u cijelosti pripadaju n'ima.

Dobro organizirano kućno 
liječenje (uvijek jeftinije nego

bolničko) daje bolnicama mo­
gućnost korištenja bolničkih 
kapaciteta za osiguranikc dru­
gih zajednica (izvan naše), koji 
bolničke usluge plaćaju po cije­
ni bolnoopskrbnog dana. Što 
više takvih dana, to ostaju bol­
nici veće uštede. Isti rezultat 
postiže se i s manjim liječe­
njem naših osiguranika u bolni' 
čama izvan naše zajednice, na 
što smo mi trošili oko 150 mi­
lijuna starih dinara. Na faktu­
riranju su ostale usluge zubne 
protetike, ortopedska poma­
gala i preventivne akcije, što 
je također pravilno i dobro.

Osim toga, ugovorena je i 
stimulativna nagrada zdravstve­
nim ustanovama za smanjenje 
bolovanja. Tako će se Medi­
cinskom centru u Šibeniku is­
platiti nagrada u iznosu od 37 
milijuna dinara ako se bolova­
nje smanji za 1 posto, a ako se 
smanji za manje od 1 posto, a 
najmanje za 0,70 posto — is­
platit će se nagrada u srazmjer- 
nom iznosu prema smanjenju 
izostanaka zbog bolovanja.

Troškovi zdravstvene zaštite 
u I kvartalu iznose 353 milijuna 
što je više za 9 posto nego u 
1965. godini. Ambulantni troško­
vi povećani su prema 1965, za 
31 posto, dok je potrošnja lije­
kova opala za blizu 30 posto. 
Bolnički troškovi su na istom 
nivou. Zapravo, ti i drugi na­
turalni troškovi ugovorima su 
određeni i oni iznose 8 posto 
više nego su iznosili u 1965. go­
dini.

U prošloj godini uspjeli smo 
sniziti bolovanja za oko 80.000 
dana, a to čini veliku vrijednost 
ne samo u odnosu na Fond ne­
go i na ukupnu privredu našeg 
područja. U I kvartalu ove go­
dine novčana davanja za bolo­
vanja preko 30 dana povećana 
su za 1,48 posto. Bolovanja do 
30 dana u nekim radnim orga­
nizacijama predstavljaju i dalje 
vrlo ozbiljan problem. Zavod je 
radnim organizaaijama ustupio 
za I kvartal za ta bolovanja 57 
miH.juna, a isplaćeno je 71 mi­
lijun, što znači da su radne or­
ganizacije isplatile 14 milijuna 
iz svojih sredstava. U deficitu 
'SU mnoge organizacije.

Ima još uvijek dosta radnih 
organizacija s 'va.sokim postot­
kom bolovanja. Tako građevno 
poduzeće »Kamenolom« Drniš 
ima 10.7 posto, Dalmacija - pla­
stika Drniš 9,7 posto, Boksitni 
rudnici Drniš 11,4 posto. Ug­
ljenokopi Siverić 6,6 posto, »V. 
Škorpik« Šibenik 6,7 posto, »Ši­

Rezervacija stolova 
na tržnici

Tržna uprava u Šibeniku, uz pret­
hodnu suglasnost O d je la  za privre­
du šibenske općine, uvela je  rezer­
vaciju  stolova na gradskoj tržnici. 
Ta novina jednodušno je  pozdravlje­
na od strane poljoprivrednih proizvo­
đača iz Šibenika i okolice.

N ap lać ivan je  za korištenje tržnog 
prostora vršit će se baš u vrijeme 
kada se na tržnici ja v lja  velik broj 
ind ividualnih proizvođača, tj. u raz­
doblju od svibnja do listopada.

Naim e, prije se događalo da su 
povrtlari iz grada bili prisiljeni da 
već u ranim jutarn jim  satim a dovedu 
proizvode i zauzmu »svoje« mjesto

na tržnici. Ukoliko bi netko zakasnio 
i njegovo mjesto zauzeo drugi, tada 
bi često dolazilo do neugodnih sce­
na, pa su tržni organi trebali inter­
venirati.

Sad a , međutim, uvođenjem rezer­
vac ije  — sve će to biti izbjegnuto. 
Tržni prostor još uvijek je prem alen, 
ali Tržna uprava nasto jat će da ga 
proširi i tako zadovolji sve interesen­
te — proizvođače — kojih je iz go­
dine u godinu sve veći broj, naro­
čito otkako je  u okolna sela dove­
dena voda.

(ii)

pad« 7,7, »Luka« 7,6 posto, »Ja- 
dranka« 6 posto, »Jadran« 6,6 
posto, Poduzeće za ceste 6,1 
posto, »Dane Rončević« 6,2 po­
sto, dok je opći prosjek na cd- 
,jelom području 4,2 posto. Da se 
može postići smanjenje, naj­
bolje pokazuju građevinska po­
duzeća u Šibeniku (»Izgradnja« 
i »I. Lavčević«). Na'me, »Iz ­
gradnja« je imala 7,5 posto, a 
sada ima 4,4 posto a »Lavče­
vić« 6,8 posto, a sada ima 3.8 
posto, što je pO'Stignuto zahva- 
!ju,jući vrlo 'savjesnom radu 
hjihova liječn'ka.

Članovi Skupštine Dodig, Pa- 
vičić, Crnogaća, Sekso. Ćaćina 
Duvančić, Bukarica, PulLć, Ka- 
leb, Mrđen i drugi govorili su o 
smanjenju bolovanja. Neke ra­
dne organizacije posebno na­
građuju one radnike koji u to­
ku mjeseca osivare sve radne 
dane. Međutim, ipak ima do­
sta onih radnika kojima takva 
nagrada ne kompenzira ono što

oni dobivaju odlaskom na bolo­
vanje. Pavičić je iznio da je 
»Kamenolom« u Drnišu primi­
lo na posao oko 120 radnika 
Boksitnih rudnika, među koji­
ma je dobar dio na bolovanju, 
pa ih se »još nije vidjelo na 
radu«, kako to on kaže. Što se 
liče Dalmacija - plastike, on 
kaže da je to poduzeće »utoči­
šte slabih i nemoćnih« i da 
ima oko 40 radnika koji »ne 
doprinose ni 10 posto na svo­
me radnom mjestu od onoga 
što bi trebali«, a da je to o- 
draz određene intervencije sa 
strane, Bukarica je istakao da 
je prestala intervencija sa stra­
ne. ali da je »zamijenjena in­
tervencijom organa upravljanja 
toga poduzeća«. On .se čudi ve- 
ikom bolovanju u tom poduze- 
:u. jer — kaže — da su uvjeti 
rada vrlo dobri.

Skupštinari su i sebe kriti­
zirali — da su vrlo malo ili, ni- 

- ,fta učinili na rješavanju toga 
problema, te da se on rješava 
.snagama svih odgovornih fak­
tora. Na kraju sjednice doni- 
ieto je nekoliko zaključaka, 
koji upućuju da će se njihovom 
nravilnom primjenom dosta 
postići na smanjenju bolova­
nja. Potrebno je, među ostalim, 
što prije održati zborove sa o- 
‘ iguranicima i upoznati ih s 
[n'iiiodima i rashodima Fonda, 
te podstaći rješenje niza drugih 
pitanja.

Ivo Ramljak

Stigla pionirska štafeta
u utorak 17. o. m. stigle su 

na Poljanu maršala Tita štafete 
iz 75 pdonirskilt odreda sa pod­
ručja šibenske općine.

Na svečano ukrašenoj tribini 
nalazili su se predstavnici Skup. 
š'tine općine Šibenik, društve- 
no-političkih organizacija i Ju­
goslavenske narodne armije.

OkupUjeriji pioniri S građani 
srdačno su dočekali i pozdravi); 
pionirske štafete, a zatim je 
Ante Ninić, sekretar Općinskog 
komiteta Saveza omladine, po­

zdravio štafete u ime pionira 
i omladine Šibenika.
■ Drugu Titu za njegov 74. ro­
đendan upućene su tople čestit­
ke i najljepše želje u pismu 
kojeg je pročitala Vlasta Jako- 
vljcvić, učenica IV osno\ne 
škole, a onda je štafetnu palicu 
pionira šibenske općine ponio 
u pravcu Splita Zvonko Šabić, 
učenik V razreda IV  osncA'ne 
škole. Uz zvukove glazbe JRM, 
pioniri i građani srdačno su is­
pratili i cvijećem obasuh nosi­
oce pionirske štafete, ( j j )

UZ 25. SV IB A N J -  D AN  M LA D O S T I

Akcije IVarodne tehnike
O vogod išn ja  proslava D ana mladosti proteći će  u znaku  

brojnih manifestacija  koje će  organizirati O pćin sko  v ijeće  
N arodne  tehnike, je r  se upravo ove god ine  navršava 25 
godina narodne revolucije i 20 godina d je lovan ja  ove institu­
cije .

Među brojnim akcijama, u 
kojima će sudjelovali nekoliko 
stotina članova Narodne tehni­
ke, vidno mjesto će zauzeti raz­
ličita takmičenja u okviru sek­
cija i među sekcijama.

Dvostruki jubilej manifestirat 
će se kroz prikazane nspjehe i 
dostignuća ostvarena na polju 
tehnike u proteklom dvadeset- 
godišnjem razdoblju. Pored de- 
monstracionih predavanja, koja 
će biti održana u gotovo s\’im 
selima šibenske općine, u po­
vodu Dana mladosti predviđe-- 
na je jedriličarska regata, u ko­
joj će učestvovati članovi »Mor­
nara«, »Vala« i »Žala«, zatim 
tradicionalno natjecanje klubo­
va mladih tehničara, partizan­
ske večeri i posjeta značajnijim

mjestima iz doba narodnooslo- 
bodilačkog rala.

Posebno zanimanje vlada za 
nastup članova iz oblasti raket­
ne tehnike, koji će se organizi­
rati na Martinskoj, kao i za 
demonstraciju podvodnih aktiv­
nosti u kojoj će sudjelovati čla- 
no\i kluba »Kornati« i split­
skog »Mornara«.

U šibenskoj luci nastupit će 
mladi padobranci, brodo-mode- 
lari i drugi. Isto tako predvi­
đeno je UKV takmičenje, te 
prenos Štafete mladosti putem 
UKV i KV radlo-stanice. Za čla 
nove Narodne tehnike, osim 
predavanja, oig.mizirat će se 
prikazivanje naučnih i tehnič­
kih filmova, te niz drugih mani' 
fcstaclja i priredaba, ( j j )

STRANI KREDITI U TURIZMU
Mogu li strani građani otvarati svoje objekte na Jadranu

Turizam je  toliko d inamičan da n jegov razvitak često ne 
mogu pratiti ni zakonski propisi. S toga  se u praksi po jav lju je  
čitav niz dilema i zabuna.

U pos l jedn je  vrijeme mnogo se govori o inozemnim kre­
ditima u turizmu naše  zemlje, pa i o pitanju vlasništva nad  
objektima koji će se graditi iz tih kredita. Inozemni partner 
od svoga u lagan ja  treba da ima koristi. P itanje vlasništva i 
sam oupravljan ja  ne dolazi uopće u obzir. Radi se samo o 
davanju  u zakup. A što se tiče učešća  i dobiti stranog part­
nera, radi se u stvari o davanju avansa na korištenje noćen ja .

Pitanje inspekcije u turizmu 
nije dovoljno ni adekvatno ri­
ješeno. Mnoga pitanja kao da 
se ne tiču tržišnih i sanitarnih 
inspekcija (kako objekti rade i 
posluju? koliko gosti čekaju? 
kako je sa zakašnjenjima u 
transportu? itd). Čitav inspek- 
cioni aparat treba sjediniti u 
jednu komisiju kvalificiranih 
kadrova. Neke zemlje imaju i

Dolazi dva i po milijuna
motornih vozila

u  M akarsko j je  od 11. do 14. svibnja održan IV t rad ic io­
nalni majski skup turističkih novinara. Skupu su, pored 80 
novinara — predstavnika  štampe, radija i televizije — pr i­
sustvovali i dr Jože Brilej, p reds jednik Saveznog komiteta za 
turizam, Božo Novak, preds jedn ik  Saveza novinara Jugos la ­
vije, Dušan Marić , generaln i sekretar Turističkog saveza Ju ­
goslavije , A leksandar M inćev i Ante Topić, tajnici turističkih 
saveza M akedon i je  i Hrvatske.

Ispred dom aćina , skup novinara pozdravio je  inž. Ivo 
Visković, p reds jedn ik  Skupštine opć ine  Makarska .

Referat o tranzitnom turizmu 
u Jugoslaviji podnio je Miljen- 
ko Šoder, urednik RTV Ljub­
ljana. U referatu je istaknuto 
da je prošle godine u Jugosla­
viju došlo ■više od 10,5 milijuna 
gostiju. Ta je brojka još zna­
čajnija ako se zna da su ti go­
sti najvećim dijelom došli u 
našu zemlju motornim vozili­
ma. Samo preko pograničnih 
prelaza u Sloveniji došlo je 
92,6 posto svih gostiju. Sloveni­
ja je tako u prošloj godini, kao 
prija tranzitna republika, uče­
stvovala sa 20 posto ukupnog 
deviznog priliva.

U referatu je konstatirano da 
trajanje boravka nije bilo sla­

bije nego prethodnih godina i 
da je prosjek iznosio oko 4 da­
na. Uz to primorska turistička 
mjesta još su uvijek glavni no­
sioci turizma i u njima je 
prosječan boravak turista bio 
znatno duži.

S obzirom na sve veći priliv 
motoriziranih turista, istaknuto 
je da neki naši granični prela­
zi još uvijek predstavljaju us­
ka grla u tom prometu. Tako 
je npr. više od 2 milijuna vozila 
prošle godine ušlo u našu zem­
lju preko nekoliko graničnih 
prelaza: Trst — Sežana, Trst — 
Kopar. Ljubel — Šentilj. Taj 
promet raste vrtoglavom brzi­
nom. On je samo u prvim ovo­

godišnjim mjesecima pora.stao 
za 275 posto (npr. u škofjama 
na prelazu iz Italije prema 
Kopru). Pojedina turistička po­
duzeća, kao npr. »Kompas« 
spremna su da ulože sredstva 
u izgradnju graničnih prelaza i 
u otvaranje »vrata naše zem­
lje« — radi što boljeg prihia- 
ćanja gostiju.

Posebna pažnja skrenula je 
na informacije i njihov kvalitel 
jer još uvijek nedostaju mnogi 
natpisi i obavještenja o histo­
rijskim znamenitostima i pri­
rodnim atraktivnostima svuda 
u zemlji, a posebno na jadran­
skoj obali. Radi sve veće inten, 
zifikacije saobraćaja u sezoni 
potrebno je naročitu brigu pos­
vetiti servisima i pumpnim sta> 
nicama duž magistralnih pute- 
va, jer se očekuje da će ove 
godine u našu zemlju stići naj­
manje 2,5 milijuna stranih auto­
mobila.

Zbog svega toga ootrebno 
rad u turizmu podići na viši 
stupanj shvaćanja i odgoi’or- 
nosti. A baš ta shvaćanja i ta 
odgovornost nisu uvijek bili na 
i'isini.

J. C.

turističku policiju i izriču man- 
datne kazne (Italija, Spanija)^ 
Ako mi i nećemo ići na to, 
ne treba zazirali od jednog ko­
lektivnog organa kontrole.

U priiatnoj turističkoj inici­
jativi ima i primjera gramzivo­
sti, ali to ne znači da treba 
npr. povećavati porez nakon 
svakog poboljšan ia privatnog 
ugo'stiteljskog objekta. Ako će­
mo ići na to da osiguramo 
privatniku perspektii’u. da on 
zna da ako više ulaže da će više

:«a.'aJ '■; ( pcb;)ljšanjem uslu­
ga, a ne povećavanjem cijena), 
pnda priiatnika treba stimuli­
rati. Ako on radi 16 sati, nor­
malno je da bude nagrađen vi­
še od onoga koji radi 7 sati. 
Ta načela treba sprovoditi.

U vezi s privatnom inicijati­
vom je i pitanje stranih građana 
i objekata koje bi oni eventual­
no gradili u našoj zemlji i s 
njima poslovali. Strani građani 
ne mogu imati u vlasništvu ob­
jekte u našoj zemlji, ali to mo­
gu oni strani građani koji su 
jugoslavenskog porijjekla. Za 
njih nema nikakve zapreke da 
budu vlasnici ugostiteljskih ob­
jekata u Jugoslaviji.

Poznalo je da propaganda tu­
rizma u inozemstvu još nije 
dosegla nivo potreba i da je 
treba dalje razvijali, počevši od 
Federacije pa do privrednih 
organizacija.

Sistematska propaganda ipak 
najviše treba da se odvija na 
nivou komuna, općina i pojedi­
nih turističkih mjesta. J. C.



KOMENTAR

DRU6A SIRANA BORAVIŠNE MEDALJE
O boravišnoj tak̂ ti, njenu 

ubiranju i trošenju govori se 
i raspravlja već dugo, i to ne 
samo u šibenskoj nego i u dru­
gim turističkim općinama. Pa 
baš zato što se dugo rasprav­
ljalo i tražilo put da se ona 
namjenski troši i da od nje i- 
maju koristi i oni koji je ost­
varuju - boravišna taksa, pro­
matrajući je sa aspekta ne tako 
davnih odluka Skupštine općine 
Šibenik, još uvijek nije ostala 
bez »druge strane medalje«.

No, prije toga treba se pod­
sjetiti da je Skupština općine 
Šibenik potkraj siječnja 1966. 
godine usvojila odluku o osni­
vanju Fonda za unapređenje 
turističke privrede. Ta odluka 
pozdravljena je gotovo bez ikak­
vog protivljenja i to zahvaljuju­
ći činjenici što je osnivrmjem 
Fonda ispravljena jedna »kri­
va Drina« — dio boravišne tak­
se koristiit ćc tutistdčka društva 
ili mjesne zajednice. Stoga su 
oni koji su do tada bili prikra­
ćeni u svojim pravima postali 
odjednom oduševljeni.
Sto se njih samih tiče — mož­

da oduševljenju ima mjesta. 
Kako, recirno, da se ne raduju 
Vodičani — koji su 1965. godine 
ubrali od boravišne takse oko
5.500.000 starih dinara, a njiho­
vu Turističkom društvu nije od 
toga iznosa ostalo ni d nara. O- 
vc godine bilo bi im povraćeno 
oko 50 posto lih sredstava. A 
takva ili gotovo navlas identič­
na situacija »morila« jc i tu­
ristička društva u drugim mje­
stima na području naše komu­
ne.

Sredstva koja se ove godine 
prikupe od boravišne takse 
koristit će se »za financiranje 
društvenih organizacija koje ra­
de na unapređenju turizma, za 
financiranje turističke propa­
gande i financiranje radova na 
izgradnji komunalnih objekata 
koji služe turističkim potreba­

ma«. Predviđeno je također da 
sc sredstva iz fonda mogu u- 
potrijebiti i za davanje zajmova 
turističkim i ugostiteljskim ra­
dnim organizacijama za turisti- 
. propa'iandu. Budući da ćc 
se ove godine u fond sliti oko 
30 milijuna starih dinara, mog­
lo bi se zaključiti — da je sve u 
redu i da svi mogu biti zado­
voljni.

Međutim, da li je stvarno ta­
ko? Nama se čini da nije. A 
evo zašto. Odavno .se zna da tu­
rizam nisu samo postelje, re­
storani, sunce, more i ostali »ob­
jekti«. Turist treba da ima i 
ono drugo — zabavu, bogat 
kulturni život i da ma — što 
poglcdaliiF Osim prirodnih Ije- 
nc'ia koga još ne zanimaju i 
knlturno - historpski spomeni­
ci? Dakako oni gotovo s v a ­
k o g a  interes'raju. i mi ih na 
.š'’»-viskon-' nodnič-u podosta i- 
mamo. Ali kakvih?

Mnogi od njih nropadaju iz 
dana u dan, o niima (zna se 
zašto!) nitko ne vod’ računa ili 
-Vo pjjg [jovo-
I ina.

No. nitko se niie »isprsio« 
ni u razgovorima oko trošen ia 
i dijeljenja sredstava prikun- 
Ijenih od boravišne takse n'"Tko 
nije rekao riječ da bi j e d a n 
dio tih sredstava trebalo o d- 
v o j i t i i za konzerviranje 
kulturo - historijskih spome­
nika. Koliko znamo — n’tko 
u tom pogledu niie rekao niicd- 
nu svoju riječ!

Na sreću još uvijek nije kas­
no još uvi-'ek se može nešto 
učiniti jer ne bi trebalo dopu­
stiti da se opet (jer će možda 
već dogodine doći i kultumo- 
liiistorijski spomenici na tapet) 
raspravlja o »krivim Drinama« 
i o »dnggim stranama meda­
lje« .

Odvojimo radi toga bar 10 
posto od boravišne takse za

DVIJE ULICE NA GORICI 
I DALJE NEUREĐENE

Kao što smo već jav ili, sredstvima 
Fonda za uređenje gradskog zem lji­
šta predviđeno je da se u ovo] go­
dini pristupi uređenju ulica i stepe­
ništa u storom dijelu grada. Među 
ostalim predloženo je da se asfaltira 
ili poploča i U lica Jurja Dalm atinca, 
jedna od najstarijih  u Šibeniku.

Međutim, s uređenjem ove ulice 
neće se mnogo postići ukoliko se 
istovremeno ne asfa ltira ju  ili bar -ko- 
liko-toliko dovedu u ispravno stanje 
i ulice Ante Blaževića i M arlina Ko- 
lunića, koje se nalaze sjevernije od 
Ulice Jurja Dalm atinca.

Naime, gotovo uvijek se događa- 
da poslije kiše voda, koja se slijeva 
iz Blaževićeve ,i Kolunićeve ulice, na­
nosi zemlju i kamenje u Ulicu Jurjo 
D alm atinca. O toj činjenici nadležni

faktori trebali bi da povedu računa 
kada započnu radovi na uređenju 
spomenute ulice. Jer, u protivnom 
slučaju,, sav posao mogao bi biti 
uzaludan. (jj)

ČLANOVI VJERSKE KOMISIJE 
POSJETILI MSGR PfANA

Šibenski svećenik i rodoljub msgr 
Rudoll Pion proslavio je 60-godišnji- 
cu misništva. U povodu toga jubileja 
njega su posjetili članovi V jerske ko­
misije Skupštine opčine Šibenik Mi- 
lan Laiič i Ante Lučev i tom prilikom 
predali mu na poklon dvije spomen- 
-knjige o Šibeniku.

Turističke vifesti
u pripremama za uključenje 

aerodroma »Split« u inozemno 
tržište, u toku ovog mjeseca 
najavljen je dolazak -piredstav- 
rttka turističkih agencija iz za­
padnoevropskih zemalja.

Takva jedna grupa doputova­
la je na šibensko područje iz 
Holandije — 11. svibnja ove go­
dine. U Primošten 18. o. m. stiže 
grupa turističkih radnika iz 
Engleske, a četiri dana kasnije 
najavljen je dolazak predstav­
nika Turističkog saveza Jugosla­
vije akreditiranih u Zapadnoj 
Njemačkoj. Holandiji, Šved­
skoj i Engleskoj.

Oni će obići važnija turistička 
m-jesta na šibenskoj općini i 
tom prilikom će voditi razgovo­
re s predstavnicima turističko- 
ugostiteljskih poduzeća ovog 
kraja.

* * * *

U nedjelju 29, o, m. doputovat 
će u Šibenik talijanskim put­
ničkim brodom »Gentlle da
Fabriano« 5(X) talijanskih turista

koji će za višesatnog boravka 
razgledati gradske znameniitosti 
i istaknutije turističke punktove 
ovog područja. To će ujedno 
biti prva ovogodišnja veća 
grupa izletnika — koja će u Ši­
benik stići iz Ankone.

■k * *
Turističko - hotelsko poduze­

će »Rivijera« otvorit će 15. lip­
nja ove godine hotel »Borovnik« 
u Tijesnu, »Koralj« u Zlarinu i 
restoran »Borik« u Vodicama. 
Pred dosad sklopljenim aranž­
manima toga dana če ovi o- 
bjekti -priTnild prve goste iz ino­
zemstva — mahom Austrijance, 
Francuze i Nijemce.

*  *  *

Ukoliko se pregovori zainše 
sa uspjehom, tada će auto- 
knmp na Martinskoj u svojoj 
režiji preuzeti ćehoslovacka a- 
gencija »Cedok«. čehoslovaoki 
moto - turisti koristit će ovaj 
objekt u toku cijele ovogodišnje 
sezone. Računa se da će dnev­
no u auto-kampu boraviti više 
od 50 motornih vozila.

unapređenje i konz-erviranje 
kultkirno - historijskih spome­
nika. Neka to : ne budu velika 
sredstva, ali će se i pomoću 
njih učiniti mnogo više ako se 
ne uradi ništa — kao do sada!

Uvjereni smo da će o tome 
povesti računa i turist x’ka dru­
štva i nadležni općinski organi, 
jer je to i u interesu turizma 
i naše kuliurne bašt ne. A ona 
nije mala i s njom se pred .svi­
jetom možemo zaista dičiti.

(Đ , B  )
Z ab la će : turistički sve privlačnije mjesto

B I T K A  Z A  T D R I Z A n
U razvitku jugoslavenske privrede dan as se nalazimo na prekretnici — u kojoj je  

iurizam dobio lovnopravno mjesto ne samo unutar piivrednih grana nego i posebno  
mjesto u našem razvitku uopće.

Turističko privreda treba do odigra i . .van,edno važnu ulogu, po lazeći od s itua­
cije  kakiO je  u tuiizmu danas, a ne kakva je  bila nekad. Bitka za razvitak turizma sasvim 
je  dobijena , jer više nema dvojbe ni na najvišem mjestu treba li i u kolikom opsegu  
razvijati turističku privredu. To je  istakao i :V plenum CK SKJ. Turizam posta je  jedna  od  
csno-'iii' po luga našega da ljn jeg  privrednog razvitka.

LkijucivanjC u međunarcdjiu 
podjelu rada može se najbolje 
ostvariti baš na sektoru turiz­
ma. iMeđutim, slaba bi bila us­
luga turizma kada izvan njega 
ne bismo vid.jcld sve ostalo u 
jugoslavenskoj privreda. Nije 
S .A M O turizam ono što ćc 
pedići našu privredu, jer Jugo- 
bia\aja ima i znatne druge mo- 
gućnosii (metalurgija, obojen; 
metali, prehrambena industri­
ja, .;td). No, prednosti turizma 
su očite: u njemu se relativno 
nisltim investicijama dobijaju 
brzi i čisti dev'dzni efekti.

Pčada smo sebi postavili za 
cilj izravnavanje platnog bSlan- 
sa, mislili smo i na turizam, 
koja je radi svoga multipFcb? 
rajućeg fakloi’a osobito važna 
grana.

Pa i kada smo krenuli prema 
stvaranju konvertibilnog dina­
ra. opet smo u'vidjeli da turizam 
može odigrati izvanredno zna­
čajnu ulogu. Njegove kompara­
tivne prednosti sada su potpu­
no jasne, šta se prije ni-je do­
voljno uočavalo.

Plan razvitka turizma 
i turi.slič.kog prometa od 400 mi­
lijuna dolara godišnje do 
1970. sasvim je prihvaćen i 
moguće ga je ostvariti;. S obzi­
rom na velrku poitražnju za tu­
rističkim kapacitetdima i sve- 
brži napredak turizma u svijetu, 
takav plan postavljen jc real­
no. Pitanje je samo šta je uči­
njeno i šta se još može učiniti 
da se to ostvari.

Ne radi se nii o kakvem »am 
bicioznom planu«, već o stvar­
nim i ostvarljivim cdljevima. 
Treba samo pronaći sve izvore 
sredstava za taj ubrzani rad 
(Austrija je, navodimo radi dlu- 
stracije, prošle godine estvarila 
bl®u 700 milijuna dolara turi- 
st'čkog prometa, iako nema 
ru centimetra mora).

Zar Jugoslavija ne može do­
seći 4(K) milijuna dolara prome­
ta do 1970? Zar je ona stvarno 
tako još uvijek nerazvijena? 
Plan je, u stvari, i prevdiše skro­
man. a nikako ambiciozan.

U Jugoslaviji još nisu iskond- 
štene mogućnosti svih turistič- 
kfh regija. A koje .su to regije? 
Možemo rećU: čitava Jugoslavi­
ja! Koliko nam samo govori

(lodatak da je u prošloj godini 
jugoslavensko - bugarsku gra­
nicu prešlo pola milijuna os.- 
ba! Tu se još kriju ogremne 
mogućnosti. Naše otvorene i li- 
beralizirane granice sa 7 su­
sjeda znače ogromne mogućno­
st; za razvitak industrijskog 
turizma, da nc .spominjemo ma­
logranični promet i ostalo.

Kad govorimo o sredstvima, 
može izgledati da je privredna 
reforma stavila bar pnivreme- 
no lačku i na veće investicije 
u turizmu. Međutim, to nije 
taiko. Prihvaćajući privrednu 
reformu, mi često mislimo na 
stari način. Želimo intenzivno 
prfiVređivanje, a podižemo glas 
samo na inve«ticri“ . Ne treba 
smetnuti s uma da ima čTav 
ni’z rezultata koji nastaju kao 
posljedica investiranja u turiz­
mu. Oni su ■višestruki i čisto 
eikonomskog karaktera. Uosta­
lom. i u već izgrađenim kara- 
cd'etima posto’e još velike, u- 
nutrašnje rezerve.

Turistička privreda treba da 
bude više inventivna i kreativna 
u načinu kako će ostvarivah 
.promet i obavljati poslovanje 
prema onim minimalnim uvje­
tima koje propišu savezni pro­
pisi. To važi i za poliii.:ku cije­
na.

Turizam je grana koja rela­
tivno zahtijeva . najviše ličnog 
rada. Zato treba razvijati šii- 
roku inicijativni svih građana. 
U tom smislu pogrešna su tu-, 
mačenja kako bi tobože privat­
na inicijativa mogla predstav­
ljati element u »restauraciji 
kapitalizma«. Otpor još uvćjek 
postoji kcd komuna i općina koje 
ne gledaju uvijek razvitak ju- 
gosIavensko..g turizma u per­
spektivi. Priv'atna inj.cijativa u 
turizmu je prihvaćena politika 
i brzo će .‘ e vidieti da će ona 
dati rezultate. Duž Jadranske 
turističke ceste d.ma oko 300 
privatnih ugostiteljskih radnji. 
To znači mnogo. Na općinama 
je da vode jednu razumnu i 
pode'-'nu poliriku, da bcnefici- 
raju privatnu turističku izgrad­
nju, itd.

Oskudica dinarskih .«redstava 
može ;:e i treba namirili stranim 
sredstvima (za ovu godinu

predviđeno jc 65 milijuna dola- 
.1 O-u od tri mjeseca 

'. ■' .•ažirano jc oko 
a dolara stranih sred­

stava koji su uloženi u izgrad­
nju. Sve su to, međutim, samo 
robni krediti koji se pretvara­
ju u dinarska sredstva. Kada 
budemo išli na čisto financijske 
kredite, trebat će uvesti i sti­
mulativne kamate za strane 
partnere, jer kod njih postoji 
ogroman interes za investiranje 
u turizmu kod nas.

Do 1970. godine porast će i 
dinarska sredstva iz naših unu­
trašnjih izvora. U tu svrhu pred' 
■viđeno jc 155 milijardi dinara, 
koje će osiguravati banke i kre­
ditne organizacije.

Istina, banke su veoma anga­
žirane, ras’polažu sa relativno 
malo dinarskih sredstava, a e- 
misija novca je zaustavljena, 
dok privredne organizacije još 
nisu u širem smislu ušle u tu­
rističku izgradnju. Ohrabrenje 
je ipak da se i tu pošlo novim

putem napred. Primjer su za 
to ona poduzeća koja su osjeti­
la što je to rentabilno poslova­
nje u turizmu (General-export, 
Interplet, itd). Ima još nekih 
.spornih elemenata, kao nn*' 
u ko'e svrhe radne organizacije 
moigu koristiti dio deviiznog pri­
liva iz kapaciteta u čijoj su iz­
gradnji učestvovale. Pfiitanje je 
kako osigurati cla iz dijela tih 
deviza nabavljaju opreme i re- 
produkcioni materijal. Tu su 
ioš pot*'ebne jasnije i određenije 
formulacdje, ali ima nagovje­
štaja da će se i to propisima 
riješiti.

Nalazimo se u periodu u ko­
jem nije pitanje kako dovesti 
stranca u Jugoslaviju, iako ni 
to nije baš sasvim najprostije, 
već kada smo ga doveli šta 
mu, u s t v a r i ,  možemo pružiti 
u uslugama i ophođenju, ne 
orepušlajući ga samome sebi. 
To znači novo angažiranje i 
borbu u u gO iS tite ijs tvu  i svim 
s lu ž b a m a , pa i u javnom miš­
ljenju.

Krda o tome govorimo mo­
ramo spomenuti i kritiku i uka­
zivanje na ono što treba is­
pravljati. Ta kritika treba da 
bude štn konkretnija i što kon- 
ittruktivnija, bez povođer,ta za 
emocijama i bez traženja sen­
zacija ma bilo koje vrste.

J. Celar

TVRĐAVA SV. NIKOLE 
TURISTIČKI OBJEKT

Tvrđava Sv. Nikole, sm ještena na 
ulazu u živopisni šibenski kanal, iz­
građena je  sredinom 16. sto ljeća. U 
srednjem vijeku služila je za obranu 
Šibenika c J  turskih ■ na.pada, a k a s ­
nije je dugo vremena u njoj bila 
smješte.na tam nica.

U novije vrijeme, točnije — po­
sljednjih pedesetak godina, korište­
na je kao postaja za reguliranje 
brodsikog saobraćo ja . Danas je, me­
đutim, sasvim napuštena.

U zadnje vrijeme čuju se različita 
m išljenja kako i u koju svrhu koristiti 
ta] objekt. No, većina se slaže u 
tome da bi tvrđ«va Sv. Nikole mogla 
vrlo dobro poslužiti kao turistički ob­
jekt, je r bi se nakon ad aptac ije  n je­
na unutrašnjost moglo koristiti za 
restoran i bar, a vanjsko strana za 
prostranu terasu sa vidikom na K a ­
nal i obližnje otoke.

Nesumnjivo je -da bi tako uređena 
tvrđava bila ne samo omiljelo izle­
tište Šibenčana nego i još jedan vri­

jedan historijski spomenik koji bi 
rado posjetili domaći i inozemni tu­
risti. (jj)

AMBASADOR ČSSR 
POSJETIO RAŽINE

Am basador Cehoslovačke S o c ija ­
lističke Republike u Beogradu, u 
pratnji savjetnika za ekonomska p i­
tan ja , doputovao je  u subotu 14. 
o. m. u Šibenik. Visoki gost posjetio 
Je tvornicu lakih m etala »Boris Kid- 
rič« i tom prilikom se u razgovoru 
sa rukovodiocima ovog kolektiva in­
teresirao o privrednim odnosima iz­
među ćehoslovaćkih poduzeća i TLM 
»Boris Kidrič«.

Novi autobusi »Autotransporta« pred Šibenikom



O nadstojnicima 
zgrada - ozbiljno
u Šibeniku nema mnogo zgra­

da u Kojiina raoe naustoijnici. 
Meauluii, zaKouom je oareueno 
da sve zgraae Koje imaju više 
od detruesei stanova moraju 
imati nausiojnisa.

To je 1 lazum.jivo, jer u 
jednoj velikoj zgraoi sa viSe od 
40 stanova mora postojati OjO- 
ba KOja ce se po svojOj profesio­
nalnoj dužnosti brinuti za si­
gurnost i zastrtu zgrade. Osnov­
ne dužno:>ti nadstojiUKa bite bi 
čuvanje zgrade, čuvanje insta­
lacija i uređaja, briga o č.sioći 
i  upotrebi zajedničkih prostori­
ja, da zatvara i otvara vrata u 
tacno određeno vrijeme, dtd.

Shodno tome, nadstojnci bi 
bili u radnom odnosu s Komu­
nalnim poduzećem »Stan«. Ta 
bi radna organizacija- mogla pri­
likom sklapanja radnog ugovo­
ra odrediti.! neke druge radne 
obaveze nadstojnika zgrada. Ta­
ko su bar predvidjeli nad'ežni 
organi Skupštine općine Šibe­
nik.

Postavlja se, međutim, pota­
nje: kako će nadstojnik zgrade 
vršiti svoju dužnost aso u zg.a-

di nad kojom vodi brigu nema 
stana?

Predviđeno je da u tom slu­
čaju nadstojnik dobije prvi 
stan koji bude ispražnjen. Sto 
se pak tiče stanova koji se gra­
de, predviđeno je da je investi­
tor dužan da u svim zgradama 
koje imaju više od četrdeset 
stanova osigura i slan za nad­
stojnika. Sasvim je razumljivo 
da nadstojnik dob veni stan ne­
će besplatno uživati, već da će 
ga stajati kao što bi stajao i 
svakoga drugog stanara.

Ako se uredba o nadstojnici­
ma zgrade bude poštivala — a 
nadamo se da će tako uist nu 
biti — onda će otpasti i do a- 
dašnji žalosni slučajevi — da su 
zgrade nedugo nakon useljenja 
bivale oštećene.

Čini se da bi u slučaju zgra­
da sa više od četrdeset stanova 
(nije isključeno da i zgrade ko,je 
nemaju tačno 40 stanova dob ju 
nadstojnika), a koje imaju nad­
stojnika — ta osoba mogla i 
trebala bar donekle da se brine 
i o okolišu zgrade. (Đ. B.)

IZ CENTRA ZA UNAPREĐE­
NJE DOMAĆINSTVA

Narodni motiv 
kao suvenir

Iako sa smanjenom dotaci- 
jom, koja će za ovu godinu 
iznositi oko 4 milijuna dinara. 
Centar za unapređenje doma­
ćinstva u Šibeniku postiže iz 
mjeseca u mjesec sve bolje re­
zultate.

10-G0DIŠNJICA
AMATERSKE

SEKCIJE
Sredinom mjeseca studenoga 

navršava se de.et godina otka­
ko ie u okviru tvornice lakih 
meta'a »Bori K  drič« osnovana 
diamsKa ses-cdja, kOja je za m 
vr i’eme postigla zapažene re- 
zulta e.

Članovi dramske sekcije izve­
li su pod stručnim vodstvom 
Josipa Vikaria jedanaest pre­
mijera i oKo stotinu predstava, 
koje je gledalo neKoliko tisuća 
o-oba.

Kroz dramsku sekciju prošlo 
je 80 članova ovog kolestiva, 
koji su, pored svojih svako­
dnevnih oDaveza, siotx)dno vri­
jeme koristili u pripremanju za 
nastupe.

U aoku svoga djelovanja dram­
ska sekcija je gostovala u B o- 
graa , Be.ikotcu, Zadru, Kni­
nu, Skradinu, Đevrssa.aa, Niur- 
teru. Tijesnu, Vodicama, Zlari- 
nu, Drnišu, Primoštenu i Rogoz- 
nici, a nekoliko nasiupa je or­
ganizirala i u Šibeniku.

Repertoar se sastojao iz dje­
la domać h i stran h au ora, 
među kojima su na sceni pri­
kazani »Ribarske svađe«, od K. 
Goldonija, »Konfuž un u Ge u« 
od P. Kukolja. »Dlanom od 
dlan« od P. Budaka, »Pokon- 
direna tikva« d »Laža i parala- 
ža« od J. St. Popovića. ( j j )

UKRATKO
Poduzeće za ceste nabavilo je 

prošlih dana četiri kombija. Ta 
vozila koristit će se za nadzor i 
održavanje javiTIh puteva. Svaki 
kombi stoji p)o 3,200.000 starih 
dinara.

* * *

Službenici Stanice za sigur­
nost saobraćaja na javnim pu­
tovima organizirali su tečaj 
za pionire - saobraćajne. Tečaj 
polazi pedesetak učenika osnov­
nih škola u Šibeniku, a rukovo­
dilac je M. Lastavica, koman­
dir Stanice za sdgumost u sao­
braćaju. Tečaj će trajati oko 
dva mjeseca.

Uz ulaganje stanovitih na-

lici Ms./lllClk̂ ClAi OS(c1
insutucija Duri se 6 izvje^uim 
teškoćama Koje ce, nema «mu­
nje, s Uipjeuuin preDiouiLi,

lai^u u uovuu uvjetuiia pri-
vr.euivcuija ujCkUie leK eccin
mjeseca. Centar za luiapreae- 
ii^w cicJkkiciC'Aĵ .skva iicUoci«  ̂ Je ua

bU vce ^rvl ^i U»Zvĉ lU U„y«./lU ^11-
mijeni ivou po rogača u 
rauu, Kaui u i ^lueiurcu.

u pusijcunje vrijeme Centar 
je prcSiT.o svuju uje.alnost, u

..̂ iiU cl cacoC uarv
osoua - koje u uornanoj laui- 
nosti obavljaju razliULe po..io- 
ve. usim Usluga suaiija, ^roje-
ii.,a 1 ccli.a. izianu,e
stolno i posteljno rublje, zat,m 
kuiupieaie naro-aiie nusnje 
p)o narudžbi, Sioens.ve, ličke i 
vrličke kape, krožete i drugo. Za 
proizvode Centra vlada veliivo 
zanimanje kod inozemnih gos­
tiju, pa će u vrijeme turističke 
sezone na Martinskoj, a kasnije 
u blizini mosta biti postavljen 
prodajni objekt kako bi proi­
zvodi bili na dohvatu domaćim 
i stranim turistima, ( j j )

BLIC-AN KETA na tem u: DA LI S A M O D O P R IN O S  ZA Š K O LS T V O  ILI N E?

GRAĐANI SU ZA 
SAMODOPRINOS

U pos l jedn je  vrijeme mnogo se govori i raspravlja o uvođenju sam odoprinosa  
građana za školstvo. Za  to, naravno, posto je  razlozi i ovd je  ih nije potrebno posebno  
isticati, je r  su i te kako poznati svim našim građanima. Radi toga smo i sproveli ovu 
našu blic-anketu i sugovornike zamolili da nam odgovore na p itan je :  JESTE LI ZA  TO  
DA SE  U Š IB E N S K O J  K O M U N I U VED E S A M O D O P R IN O S  ZA Š K O LS T V O ?

BRANKA BORAK, učiteljica: 
»Kao prosvjetni radnh i kao 
građanin ja sam apsolutno za to 
da sc u našoj komuni što pri e 
uvede samodonrinos za škol­
stvo. Veoma dobro mi je pozna­
ta nezavidna situaciji u kojoj 
se naš'o naše ško'stvo. Na ško'i 
gd e rad.im — u Krann u — od 
r'ns'a^'nih nornaera’a imamo kre­
du i zemljopisnu kartu, samo 
to' Zarada u knjsj radi š.ko’a 
privatno je vlasništvo, prostora 
nema dovoljno a na krah 
krajeva ni osobni dohoci pros­
vjetnih radnika nisu ade'^va'ni 
njihovu trudu i značaju posla 
koji obavljaju. Eto, ja sam za 
samodopnnos, ali bi od n^ega 
trebalo da imaju koristi i škole 
na području komune, ne samo 
gradske«.

ANTE RORA, pravnik: »Svi 
smo išU u školu djeca nam 
po'az.e škole, ko;nuna nije u 
stanju da za sada budže kim 
sredstvima uradi sve i mi lim 

u ."^ađašn'ej situ- 
aciii bio bi jedini izlaz. Da se sh’ 
vatimo, u principu nisam prista" 
lica nikak'nh sas^o'lcprmosa 
i-T oni nosađaju. man'e ih v i­
še standard radn,>nr čovieka 
a'i je u šibenskem škoE'vu sta- 
n'e takvo da nešto treba ura­

diti: I ili 1,5 od naših osobnih 
tlohodaka nije veli .a suma ka­
da se takav dinar gleda p-:t'.e- 
dinačno a'! ako sc ima na umu 
ukunan broj zapo lenili i seoska 
domaćinstva onda mislim da 
bi se samod mrino^om namak­
nula sredstva bar pr b'ižno do­
voljna da se riješe neke akutne 
boljke šibenskog školstva«.

NEDJEL.IKO MATIJAS, poslo­
vođa zadarske »Mljekare«: 
»Dvoje moje djece ide u školu. 
Kakav bih bio otac — ako ne 
bih dao svoj prilog da uvjeti 
njihova školovanja budu bolji! 
Ja sam, eto, za samodoprinos i 
mislim da će se rijetko koji 
naš građanin ogluši': o taj svoj 
zadatak. Jer, nema općina b'a- 
gainu bez dna, trebamo i mi 
doprinijeti da ško'e koje postoje 
rade u boljim uvjetima i da ko­
načno a patrebe se iskazuju iz 
dana u dan, počnemo i sa grad­
njom novos školskor pros'ora. 
Neka se onaj tko puši odrekne 
pet cigareta dnevno iU jednoga 
bičerina — i eto nam za godinu 
dana lijepih milijunčića. Dakle 
— samo-doprinos što prije!«

NIKOLA BAGOJE, trgovac: 
»Zašto ne doprinos? Mi smo gra­
đani spremni na to. I u drug.m

,,IVIASKE‘‘ N A  
F E S T I V A L U
U

Ovogodišnji festival amater­
skih dramskih grupa iz SR Hr­
vatske održat će se od 21. do 
29. svibnja u nekoLko mjesta 
na Kordunu i Ban ji, pored o- 
stalog i u Petrinji Topuskom, 
Glini i Sisku. Festival organiz- 
ra Savez amaterskih kazališta 
Hrvatske.

Poseban žiri pregledao je oko 
40 predstava dramsk h amater­
skih an.'^ambla iz čitave SR Hr­
vatske i izvršio selekciju oda- 
bravši one koji će svoja do­
stignuća pokazati i na spomenu­
tom festivalu, a koji se organi-

1 kro prilog proslari 25-go- 
dišnjice ustanka na Baniji i 
Kordunu.

Za nas je posebno zanimljivo 
da je stručni žiri dao svoju .su­
glasnost i za nastup amatera ši­
benskog Centra za scensku kul­
turu i Festival djeteta, koji će 
izvesti »Maske« od T. Slavice — 
u režiji Dragutina Meića.

Dvije najbolje predstave s 
festivala na Kordunu i Baniji 
predstavljat će SR Hrvatsku na 
Festivalu dramsk.h amatera Ju­
goslavije. koiji se održava na 
Hvaru. (Đ. B.)

gradovima i komunama mnogi 
aktuelni problemi rješavaju se 
samodoprinosom, kad je u pi­
tanju rjcscn.e akutnih proble­
ma školstva, mislim da je gra­
đanina najlaške »nave. ti« na 
samodopriiias. Tko cd nas ro­
ditelja ne želi da mu d. jetc pro­
vodi školske sate u pri tojno 
ućicTuici? Tko ne želi — u sraj- 
njoj liniji — da i prosvjetni 
radnici već jednom dob:ju lična 
primanja adokvatna nj'hovoj 
društvenoj ulozi? Mislim da su 
rijetki oni koiji ne bi kazali 
»da« — kad je u pitanju iip.avo 
samodeprinos za školstvo.

ANTE BELAiM.ARIC, obrtnik: 
»Čitani u posljednje vrijeme sve 
više o teme kako se u ptojedi- 
nim mjestima — Zagrebu, Ri­
jeci, na primjer — građani iz­
jašnjavaju za samodoprinos, i 
to ne samo za rješenje proble­
ma u domeni školstva. Jas.no 
nam je. val'da svima da n"’ša 
općina nije u zavidnoj finan­
cijskoj situaciji — uglavnom 
stojimo dosta lošije nego gra­
dovi koje sam spomenuo. Pa 
ako ti gradovi nisu u stanju d'> 
biidžetst-’m sretls'inma učin'’ 
.sve — kako ćemo tek m; to po­
stići?! Ja, eto, glasam za samo­
doprinos«.

b v t iO  MANDiC, službenik u
p O U U £ ,C - U  » V e U u l i l *  5> r v O i p l - v « .

»uleiii se cint ua, nije pa .a.,ju. 
samou-upriiius za iivoioivo lu uu. 
vec ua jeuuio ireua raziii.suu u 
posiouvu JvOji ccjiiO Uavaa o- 
nasui osouiLui uououa.-a. Je,, 
pooLCiio govoreći, laivsc je l.Uo., 
u.jiaia ua,! onome KOji ima o- 
sooiii uuiiouaK. loo t.su^a LUiiar  ̂
nego, cak mnogo manje, onome 
tivo ;ma piiiiiauja tnuesetaK ti­
suća oinaia. Pr,mjer ne treoa 
sliva u u doslovno, ah i o tome 
treoa vouati računa, iamodop,i- 
nos je potreban, u sadasnjOj n- 
nancijskoj snuaciji naše komu­
ne gotovo neizbježan. Konačno 
novci koje damo za školstvo ne 
idu daleko od nas, jer će od npu 
koristi imati naša djeca«.

Dakle, svi anketirani su za sa- 
modeprinos. Molimo i druge 
naše čitaoce i građane da nam 
iznesu svoje mišljenje na tu te­
mu ko^e ćemo rado objaviti, jer 
je zaista vrijeme da i sami poč­
nemo rješavati pjtanja od inte­
resa za našu djecu.

(Đ. B.)

S lužba pro fes iona lne  ori jentacije  Općinskog  zavoda za zapošljavanje  u Š ibeniku  
sprovelo je  anketu među učenicima osmih razreda osnovnih škola na područ ju  š ib en ­
ske komune  — kako bi doznala koje škole i zanate ti učenici žele pohađati.

D a  li će ž e lje  b iti isp u n jen e
Do kraja ove školske god ine  ne p reosta je  jo š  mnogo vremena. Praznici će tako­

đer brzo proči i bit ćemo, zacije lo , i ove god ine  sv jedoci r.gužvea oko upisa u sredn ja  
škole.

Bilo kako bilo, anketa sprovedena da se  dozna ko je  bi škole i zanate učenici  
osmih razreda željeli pohađati  — može biti veoma interesantna. I ne samo to. Čini se 
da i ovogodišn ja  anketa prilično uvjerljivo govori da sadašn ja  struktura školo drugog  
stupnja u Šibeniku nije dobra -  rezultat toga bit će ono upiši se bilo gd je  kada ne  
možeš ond je  gd je  želiš«. A  to, naravno, nije poželjno ni u kome slučaju.

Anketom je obuhvaćeno 1.220 
polaznika osmih razreda osnov­
nih ško'a. Od toga je bilo 677 
muškaraca i 543 d evojčice. Za­
nimljivo je kako su se opre­
djeljivala oni kojima je ptostav- 
Ijeno pTanje: KAMO POSLIJE 
OSNOVNE ŠKOLE?

EKOm o m sKA ŠKOLA NE
»KOTIRA«

Prema podacima iz ankete, 
proizlazi da šibenski osnovci (u- 
čen'ci osmih razreda) nemaju 
mnogo intere<^a za pohađanje e- 
konomske Skote. Naime bi sre­
dnju školu željeli bi polaziti 
samo 15 učenika. Evo još ne ih 
ptodataka: za gimnaziju kandi­
dira 135 učenika, za pedagošku 
girrmaziiu 47, za medicinsku 
školu 128 (1), bolničku 8, mc-

talurško-tehnološku 3 (!! ! ) ,  teh­
ničko - građevinsku 14, tehnič­
ku (elektro-smjer) 9, tehnič. u 
(mašdnska - smjer) 10, tehničko- 
kcmdjsku 11, zulDOtehrućku 7, 
vojnu školu 28, itd.

Upada u oči da šibensku Me 
talurško - tehničku školu žele 
pohađa'i samo tri učenika dok 
je za Medicin ku š’ o'u interes 
veoma velik. Upadljivo je tako­
đer da se Šibenski osnovci u 
znatnom broju opredieljuiu za 
ra^ne tehničke Škole. S obzirom 
na to da u Šibeniku .sada ne 
radi ni edna tehndčt-a ško'a t-e- 
balo bi o tom Interesu m 'adh 
studiozno raspravljati. Konač­
no. postavila se i pitanje zaSto 
forsirati ekonomsku školu kada 
za nju ne postoji interes (bar 
tako podaci iz ankete pokazu­

ju) i kad se zna da se sv'rSeni 
učenici te škole veoma teško za­
pošljavaju (trenutno ih na evi­
denciji Općinskog zavoaa za 
zapošljavanje ima tride elak).

POSTATI AUTO-MEHANICAR
— VELIKA ŽELJA
Kako su učenici »reagirali« na 

mogućnost da izučavaju pojedi­
ne zanate? Evo p^idataka koji o 
tome govore: mehanićarski za­
nat želi izučavati 45 osnovaca, 
auto - mehanićarski 114, tokar- 
.■'ki 18 fino - mehan'čarski 13, 
strojobravarski 13, bravarski 
15, električarski 32, sto'ar ki 14, 
za trgovinskog pornos'nika 123 
onih koji bi žeTeli biti kroiači 
ima 25, frizerski zanat že'i izu­
čavati jedan učenik i 52 učeni­
ce. radio - mehanićarski 19 u- 
čen'ka dok bi samo trojica že­
ljela biti šofert.

Nadalje, 14 učenika želi izu­
čavali kuharski zanat, 22 bi ih 
željelo biti konobari, 13 sobcsli 
kari, 9 učenika bi že'jelo da po­
stanu vodoinstalateri, še torca 
da izučavaju mesarski zanat, 
petorica pekarski itd.

Intere'antno je žabi'ježi'i i to 
— da 14 učenika osm'h razreda 
škola prvos stut>n1a (6 d'eča'-za 
i 8 djevojčica) od iikunno 1.220 
anketiranih — shodno iz=avi — 
neće na'tariti š'fo'ovan’e Kao i 
obično, znatan bro'j osnovaca — 
ima ih čak 103 — i'>š se n-'te 
od li'oo da 'i če noba-tati neku 
sredni'i školu ili izučavati za­
nat. (Đ. B.)

PREDAVANJE 
MICHELA SCIAMA
(iospodin Michel Sciama, d’- 

jck 'or Francuskog instituta u 
Zaurebu održat će 20 svibnja 
predavanje o Parizu. Predava­
nje će se održati u velikoj dvo­
rani DlT-a, a tx>£inje u 19 sati. 
Istog slana ujutro M. Sciama 
(xlržat će slično predavanje (u 
obliku kozerije) i za učenit-'e 
Gimnazije i Pedagoške gimnazi­
je - one koji uče francuski,

KRATKE VIJESTI
Sudac Za prekršaje Skupštine 

općine Šibenik kaznio je poTo- 
privrednu zadrugu z Ciste Ma­
le sa 15.000 starih dinara — jer 
nije pravovremeno predala zavr­
šni račun. Zbog toga prestupa 
kažnjena .su i odgovorna 1 ca 
zadruge su po 5.000 starih di-

Računa se da će posjetiocima 
turističkih mjesta na području 
šibenske komune ove godine 
stajati na raspolaganju oko 9.000 
ležaja u kućnoj radinosti. Naj­
više ležaja u kućnoj rad nosti 
osiguravaju Primošten Vodice, 
Murter i Tijesno. (Đ. B.)

š'ibenčani su u prva četiri 
mjeseca ove godine manje po­
sjećivali fi'mske predstave ne­
go u istom razdoblju prošle go­
dine. Unatoč tomCj oni su na 
blagajnama naša tri kinemato­
grafa »ostavili« oko 34 miliju­
na starih dnara.

Vozači
oprez

Iz dana u dan sve je više vo­
zila na šibenskm ces'ama. To 
je na'bolji znak da ulazimo u 
turističku sezonu. A ona će i 
ove godine b ti plodna, možda 
plodn ja ne<?o ijedna dosad. Po­
sebno se očekuje najezda moto­
riziranih turista a oni će nam 
pored deviza donijeti i strep- 
n'u da ne dođe do saobraćajnih 
nesreća.
fmtna nodac'ma kote smo do* 

bili u Stan ci za sigurnost sao­
braćala na javnim cestama, od 
nočetka 1966. godine d oe^ i'e  
.su se 43 saobraćajne nesreće na 
našim putevima. U njima su 
đv'ie osobe izdubile ž'vot «e- 
■̂ am ih to teže a netnaest lak- 

nmT'i"'teno. Prema nrora^nni- 
ma Hobivenim ine-a â-em na Mcu 
mtesta, mater'ialna šteta na-

11 IjT*! nfoC’C-
ntiiie se na oko 10350.(XX) sta­
rih dinara.

Orp-ani sabbraćaine mi'ici’e u 
^iben'ku Het->rr> su se n^-t-iremi- 
'i za tnristiPsifu se­
zonu i nastrv'at će Ha b ro j ,šao- 
'^•■oća'nih nesreća bude što ma­
nji.

Međut'm t vozači treba Ha 
bnrtn onreani, ter ma koliko 
saehraća'na mil’cija rad'la svoj 
nosao nesreće se nef ê izb'eči 
aVo 7a volanima« ne hn-
riti n'i fo __ rln
vreba na svakom koraku!

(Đ. B.)

Kulturni
mozolk

Na pionirskoj sceni Centra 
za scensku kulturu i Festival 
djeteta izvedena je  u ponedje­
ljak premijerna predstava dječ­
jeg igroKaza »Zelena zraka« od 
dra Vojmila Rabadana. Redate'j 
loga komada je Neva Belamarić 
a inscenaciju je dao Branko 
Friganovič.

*  *  *

Prusvjetno-pedagoška služba 
Slćupštine o-ćine Šiben'k oba­
vila je prošPh dana testiranje 
učenika osmih razreda osnovnih 
škola Učenici su testirani iz 
nrcdme’ a poznavanje društva i 
poznavanje prirode. Testom je 
obuhvaćeno oko 1 tlOO učeni'ća. 
Rezultati će DO‘ lužiti boltem 
i/vo'ten’u nastave u školama 
prvog stupnja.

*  *  *

Studenti grune fi^ îčkog od­
goja na Pedagoškoj akademiji u 
Šibeniku obavit će početkom 
Lpnja ovogodišnju praksu lo­
gorovanja na Zlarinu. Studenti 
če na Zlarinu boraviti tjedan 
dana a rukovodilac logorovanja 
bit će prof. Milivoj Petkovič, 
šef katedre za fizički odgoj na 
Peditgoškoj akademiji.

★  ★  ★
Tz'o/hu »Šibenik na starim 

fotogral ijama i crtežima«, koja 
e'\erena u Mu/eiu grada Ši- 

bćriii<a, n(ys'Vtj'o ie do sada oko 
3.000 Šibenčana i posjetilaca 
mada. Prctnosia\ 1 ja se da će 
ova i/.lo-sba hiti jedna od najbo­
lje no.sječenih u nosljednjih ne­
koliko godina. (Đ. B.)



Novine u sistemu mirovinskog osiguranja 81®/o, pa nova mirovina iznosi 
55.080 dinara.

Prava m zaposlenja 
nakon umlrovlfenja

,})»
i

u  ovom napisu odgovorit ćemo na pilon ja uživalaca mirovina: kakva prava mogu 
oni ostvariti po osnovi staža osiguranja navršenog nakon umirovljenja?

Odmah u početku moramo podvući da se u staž osiguranja od 1. I 1965. računa  
i vrijeme provedeno u radnom odnosu s manje od punog radnog vremena, ali n a j­
manje s polovinom toga vremena. To znači da se vrijeme zaposlen ja  ispod polovine  pu­
nog radnog vremena ne uračunava u staž osiguranja. Pri tome napominjemo da se  
obračun toga nepunog radnog vremena vrši tako da se ukupan broj sati izvršen u 
godinu dana svede na vrijeme s punim radnim vremenom. Ako je, recimo, izrađeno  
1.872 sata u godini, u staž osiguranja će se priznati 1.872:8 (puno radno vrijeme)  =  234 
dana . Vrijeme roda nakon umirovljenja pro/edenog prije  1. I 1965. priznaje se  samo 
ono koje je provedeno u radnom odnosu s punim radnim vremenom.

Uživalac starosne mirovine
koji je ostvario miroviinu pod 
redovnim uvjetima (a ne pri e- 
vremena, miro\ina, odno no
smanjena staro na m’irovina — 
35 i ‘'5 odnosno 30 i 50 godina) 
s mirovin kim stazom manjim 
ori 40 (muškarci), odnosno 35 
(žene) godina ako se ponovo 
zaposli i u radnom odnosu na­
kon umirovljenja navrši najma­
nje 'ri frod'ine s'aža o.sig’.iran.ja 
— može da nakon tak\og zapo- 
lenja ostvari:

1. da mu .'■c cxlredi noa'a mi­
rovina s nov'm m:irov''n=''im 
,s.tarom i po novoi rnirovin-sko’ 
oslovi. U tom slii''aiu u r>r>x> 
i'i'^'ik’ '^až se računa vrijeme 
zaposlenja priiie i poslije um'- 
rov'ijenja ali na'više do 40, od 
nosno 35 god'na mirov’nskog 
staža. Za povećani staž poveća­

va se i postotak m rovine. Osim 
toga na zahtjev, utvrđuje se i 
nova mirovinska osnova u koju 
obavezno ulaze osobni dohod 
ostvareni za posl 'edn ih pet 
godina os'guranja dakle ii o o 
brd dohoci ostvareni u z.apo- 
slcnju nakon umirovljenja.

Primjer: osigiiranik je umi­
rovljen sa 35 godina mirosanskog 
staža i mirov:nSKom osnovom 
od 50 000 dinara. Mirovina je
iznosila 75% od 50.000—37.500
dinara. Nakon umirovljen a taj 
uitjvalac ' f' ^apo lio md o 
n m radnim vremenom tri 
godine. Kroz 'c tri godine 
o tvai' o je p'osječni m'esečni 
osobni dohodak od 80.000 di­
nama. Po pre tanku 'ra In ig
odnosa postavio je zah jev za 
c-di'eđd\'a.n̂ e nove miro'.i ne. i to 
uračunavajući novi staž osigu­

ranja i utvTđujući novu miro­
vinsku o'-novu. Ukupni staž sa­
da izno.sd 38 godina (do umjitrov- 
l'erja 35 i tri nakon umirov­
ljenja).

Kako se za mirovinsku osnovu 
uzima ô o'bnii dohodak o.stvamn 
u posliednj.’h pet goctdna to će 
se uze"*i osobni dohodak ostva­
ren u tri god'ne nakon umi^ov- 
ben'a — ko'd iznosi pro ječno 
80 000 i još osobni dohodak ost­
varen u posliednjc dv'je godine 
prije prv'og umdrovdjenja. koji 
iznosi pro jećno mjesečno 50.000. 
Ukupni osobni dohodak u pet 
tih godina izjiosi 4 030.(XX) dina­
ra, a prosječni mjesečni osobni 
dohodak izno i 68.000 dinara, 
koji ujedno jzredstavlja novu 
mirovinsku o novu. Za staž od 
38 godina mirovina pripada

2. ako to uživaocu odgovara, 
on može zah'djevati da mu ;,e 
vrijeme provedeno u zaposlenju 
nakon imtirovijcnja racima sa­
mo za povećanje nii.ovme a da 
.se u ju'eUiodno utvrđenu nii.o- 
vinsku osnovu ne dira. Poveća­
nje mirovine utvrđuje se prema 
stažu do umirovljenja i staža 
navršenog jx>3nje aniirovlje.ija 
Primjer: osiguraniK je umirov­

ljen s mirovni krn stazo.m od 35 
godina i mirovinskom osnovom 
cd OU.OUO dinara. Mirovina je 
iznosila 75"/q od 60.000, odno no
45.000 dinara. Nakon umirovlje­
nja ovigurajuk se zapo^uo i ra- 
u.o *♦ g.â une, oonoaiio ceiiri go­
dine osiginanja, a osoona uono- 
đak koji je oscvar.o u to vrije­
me izuoaii pro jeciio , nije-ecno
45.000 dmara. b obzirom da je
O S i g U i 'ć l i J i - K  U  g O C U d lc t i i ić l  Z i l ^ O o -

lenja naiion mndrovljenja o>t- 
vaiio ni/i o-obn.i donouak od 
miro'vmsn.e osnove p.aje prvog 
uiiiirovijenja, ouiedii ce mu se 
nova iiinovuia za uniipu' sta,. 
oo -tit guu.na (prije i pa»-dje u- 
iniiiovijeiijaj, an ođ isie pretno- 
one nurovdusKe osnove, tj. 83% 
od 6O.O0O 1 nova mni'ovina iznocj 
49.800 ddnara.

recimo sa 39 godina i 11 mjese­
ci mirovinskog staža i ost var.0 
sa 83% od o nove, morao je 
nakon umirovljenja raditi tri 
pune godine da bi ostvario pu­
nu mirovinu od SŜ/o od 40, od­
nosno 35 godina staža, a u stva­
ri mu je manjkao samo jedan 
mjesec rada jer bi nakon te tri 
godine imao 42 godine i 11 mje­
seci staža, dok puna mirovina 
pripada od 40, odnosno 35 godi-

Korekturom te odredbe sada 
je to pravilno riješeno. Naime, 
takav uživalac starosne mirovi­
ne može raditi nason zaposle­
nja manje od tri godine, odnos­
no upravo ono’iko koliko mu 
manjka do 40, odnosno 35 godi­
na staža.

Primjer: osiguranik koji je u- 
mirovljen ;a 38 godina i 5 mje­
seci mirovinskog staža može se

porMvo zaposliti i u radnom od­
nosu ostati svega jednu godinu 
1 sedam mjeseci kojim vreme­
nom navršava 40 gu^na miro- 
vimkog staža Sa&  mu se mi­
rovina utvrđuje na puni Iznos,
Tj. 85% od mirovinske osnove. 
Razumljivo je da se takav uži- 
va’ac može ponovo zaposliti i 
raditi bez utjecaja na primanje 
mirovine, jer se zapiosleni uži­
valac mirovine sa s*ažom od 40 
godina (žene 35 godina) ne sma­
tra osdguranikom.

S obzirom da je takvih shiča- 
jeva bilo više, svi se pozivaju 
da postave zahtjeve da bi im 
povećala mirovina na osnovi 
staža osiguranja nakon umirov­
ljenja, ako s tim stažom nakon 
umirovljenja navršavaju 40 go­
dina staža-muškarci a žene 35 1

godina. Ivo Ramljak

Naknade nezaposlenima

Objasnit ćemo još jednu zna­
čajnu izmjenu Osnovnog zako­
na o mirovinskom os.guranju. 
Radi se o ornim oniguranic-ma 
koji su umirovljeni sa 38 ili 39 
godina mirovinskog staža. Prije 
izmjene ti uživaoci su trebali 
raditi nakon umiirovljenja naj­
manje tri godine da bi im se 
uračunao manjkajući staž do 
40, odnosno 35 godina za punu 
mirovinu. Takvih slučajeva pri 
prevođenju 1. I 1965. bilo je vi­
še. Ako je osiguranik umirovljen

Prema podacima koje smo 
dobili u Općinskom zavodu za 
zapošljavanje, a koji vrši zako­
nom predviđene poslove na po­
dručju drniške i šibenske ko­
mune, u prvom tromjesečju ove 
godine na materijalnom osigu­
ranju nalazilo se kod Zavoda 
više od 3(X) osoba.

slenih osoba. Dakako, samo o- 
nih koje vodi u sv.^jo' evid n- 
cij'i. Takvih je u pivom tromje­
sečju bilo oko 600. Za zdrav­
stveno osiguranje tih osoba Op­
ćinski zavod za zapošljavanje u- 
trošio je 2,770.466 starih dina­
ra.

Na ime novčane naknade is­
plaćeno je tim osobama u si­
ječnju 5,413.027 starih dinara, 
u veljači 5,004.702 stara dinara, 
a u ožuiku 5 273 389 starih dina­
ra — ukupno 15,691.118 starih 
dinara.

Općinski zavod za zapošlja­
van e brine se i o zdravs’venom 
osiguranju privremeno nezapo-

Prema istoj iinformac ji Op­
ćinski zavod za zapošljavan’e 
završio je svoje poslovanje _ u 
prvom tromjesečju sa pozitiv­
nim sa'dom od 509.605 starih di” 
nara. Očekuje se da će i u na- 
redinh 9 mjeseci tekući priho­
di za osiguranje prava radnika 
u cijelosti podmiriti sve ras­
hode. (Đ. B.)

6ROBLJE MA MOLATU D E C E M JA I DVIJE GODIIVE
I Z A  N J I H O V I H  M E K A

^ jv a l i  su ga M elada: sinonim za smrt, patnje, bo­
lesti. Najviše Š ibenčana tamo je  bilo, mnogo ih je  
ostalo zauvijek.

Stigao som na zeleni otok ranog popoo'neva dok još 
sunce nije crveno, umorno. Mili su mi pejzaži obrošteni 
dračom 1 sikovcem, s bajonetama na krezubom cvijeću 
bez nektara gdje pčele ciliču tužno, mile su mi smokve: 
zopuštene starice koje je  buro previla preko zidova 
i gromila. I modro nebo nalik golemoj peki. I miris 
naložene loze za srdele ili trlje. Nekoliko kućo na obali 
u južnoj uvali. Selo se ne vid i; skupilo se, vezano asfalt- 
nom trakom, na visoravni, išarano zidićima i crven m 
putićima. Sivi kamen i crvena zemlja zajedno se miču u 
ozeglini. Na voćkama polumrtvi plodovi. I lišće zvoni 
tražeći kišu. Blagoslov se nalozi u moru, život bi usahnuo 
da nije mora; tamo je počeo, iz njego troje.

Galebovi su tužni i sjede no stijenam a. Šepure se 
kao kvočke i neće da polete dok im se čovjek ne pri­
bliži. Poneikod prelete selo čije  su kuće nalik njima, 
utemeljene na vratu oteka, postavljene kao igračke na 
utanjenoj prevlaci, kao da je  netko htio udaviti otok. 
Obola bijelo isprano kamenje, naviše crvena cd crvena 
zemlje. More plitko, šareno dna od trave i pržine; 
nadljudski mirno i pitomo.

M ještani uvijek čekaju prugu: svaki domaćin dočeka 
svoje goste na brodu. Naš barba govoraše o Am erici, 
0 svojim rođacim a: šta imaju, kako žive i šta mu sve 
šalju .

— Tamo je čoviku lipo — reče iz o-kreto prema moru. 
Pokazivao nom je do koljena dugačku jaketu koju mu 
je poslao brat prije nekoliko godina. N ije kupovao »ve- 
štito« od trideset osme. Ima ih pun »armerun«. Ni unu­
čad mu ih neće iznositi, — Amerika je lipa zemlja — 
nastavi.

— Lipa ti je  kad ti mukti ša lju — upade ostorijo 
ženo s vrećom na g lavi. — I vrag je  lip kod je od 
koristi.

Jaketa , što ga tucko po bedrima preko stražnjice, 
neodređene boje i kvalitete šatorskog krila , u posu 
nabrana lastikom — čini ga smiješnim. Sav je  »Am eri­
kanac« od glave do pete: hlače odnoprijed i odzod 
prošivene do ih ne moro g lačati, kravato dreči mo­
tivima divljeg zapada, goleme cipele garantiraju  do 
neće dobiti kurje oči, slamni šešir s vijencem bratova 
znoja.

— Ovo je roba — pokazuje barbo svoju jaketu . — 
Nosin je  pet godina. Trokeli taj tvoj diolen, pfiii! Možeš 
ga poslije misec dana baciti u đubar.

Suputnici su se sm ijali starcu, ali ne znam čemu: 
riječima ili jaketi?  A možda i meni? Činilo mi se da 
moje diolen odijelo nije moglo doći u pitanje, jer je 
sasvim novo, iako nisam baš sasvim zadovoljan krojem.

— Aj krogu ti i tvoja jaketo I — reče starica . — 
Pari se da si obuka »batikul«.

— Tko te obadaje — reče visoki mlodić duge krive 
brade. — Uvik tražiš kome bi se ruga, samo do se 
drugi tebi ne stignu rugati. Dosta ti je bilo nas pa 
peškaš furešte. Upu im reklamu doješ.

— Muči, mulac. Ovo su moji gosti.
— Lipo će se odmoriti, gospe mi. Bolje bi im bilo 

do su pošli u pržun no dvadesetak dona.

zemlju i vedro more. Selo je sasvim ostarilo. I stabla i 
vrtići i kamen kojega nitko ne vodi iz zemlje niti pomiče 
na zem lji. Čim se netko uspravi na noge: ode I Nema 
tko do se usiprovljo. Djeco se rađaju izvan zelenog 
otoka: u Zadru, Zagrebu, preko m o r a . . .  Starci nisu 
ljuti na mlade koji su ih ostavili, nesretni su zbog onih 
koji ih nisu ostavili. Sve što imaju d ije le  s gostim a; 
pregršti sunca, nježnost mora i ulovljenu ribu. Tada za ­
boravljaju na ubitačne dane jeseni ,i zime. Sve se pokla­
nja slijedećem ljetu u kome će M olajaca biti Još manje.

Zem lja je  ljuto ledina. Putići razbacani kao užeta. 
Na njima se spotiču, lju d i; neki se dižu, neki ostaju. 
Ipak, 'kud god krenem, stižem do moro. Tko se uhvoti 
ZO obalu , neće se izgubiti.

M e la d a : to su mu ime nodjenuli Ta lijan i. M elada
za Dalm aciju znači logor smrti, mjesto odakle se nije 
biio lako vratiti. Možda zato ljudi bježe daleko s otoka? 
Iza sela, na padini prema Jazu, vide se ostaci »M elade«.
I et bunkera na kat, pet komfornih utvrda mračnih očiju 
u polukrugu opasuju pa'dinu gdje je  bio logor srnđi 
ograđen minama i bodljikavom žicom. Kožu do je  na jv i­
še bilo Š ibenčana. Prema moru pogledi su bili slobodni, 
bez mina i bez žice. Zelje su završavale vapajim a.

Sta jao  som na puteljku opkoljenom visokim sikovcem 
oštrih izdanaka. Staze su obrasle i ne možeš kordknuli 
ustranu. Kroz puš'karnice bunkera proliječu slijepi miševi. 
Mrak je  začaran u karau lam a. D ječji smijeh ga nad­
rastao, stegao u uske okvire. Čuo som glas starca iz 
obližnje kuće, najb liže logoru. Vikoo je  nerozumom: iz­
gubio razum u logoru odakle je gledao kuću na rubu 
osm rtljenja. Visio , je za noge i vidio kuću naopako ' 
ženu naopako na ponistri. Slušao Je dozivonje i bacao 
krvavu pjenu. Čuo je prštanje vode, žive vode u nedo- 
hvatu. Vodo je  štrapolo i zaglušila ga do nerozumo. 
Sodo se periodično krili otegnuti krik iz bijele kuće no 
brijegu. G las mu je razastrla jeza nad selom, upozorava ' 
na ono što je bilo prije više od dva decenija .

Sta je zapnavo otok. Okruženost neprelaznošču. Lo­
gor u koji su ljudi dobrovoljno uselili, s međama preko 
kojih se moro ploviti. A  logor na otoku? Logor no logoru 
je pakao koga su stvorili ljudi.

Temelji baroka leže kao golemi grobovi. U njima 
raste visoki korov. Od stare borove šume ostao je samo 
jedan div. Pored njego v ješa lo : betonski bridovi četve­
rostrane prizme bez stranico. Ovdje su ljudi visjeli vezani 
za ruke i za noge, više njih odjednom. Zovidjeli su onima 
koji su glavom ulazili u omču. Neki su gratali noktima 
nebo, o neki zemlju. I nebo i zemlja bili su 'm daleko. 
Svaka poro bila je  žedna dok su mekani bise.'i natapali 
crvenu zemlju. Usne su puca le : suhe, krvave. Dušo je 
g n jija lo : crno, z d ro b lje n a ...

— Nemoj tako govoriti.
— Nisam m islila na ljude, nego na živinu.
— Imaš pravo: gavrani čiste teren . . .
— Vroni gavrani crnoga perja — otegla je  piskulom. 

— A  šta sada jedu gavrani?
— Ne znam. Motao bih nekoga pitati.
— Šta čekaju od četrdeset pete? Zašto ne odlete 

tamo odakle su i doletjeli?
— G avran i ne znaju do neće biti leševa. Oni čekaju .
— C ije li ćeš odmor provesti g ledajući gavrone.
— Kad bi ih gledao samo na odmoru . . . ?
Čuo som otegnuti glas moje Anđelke : »Tataoa, ulo­

vila sam šp aričaaa  . . , « Krenuli smo niz puteljak u uvalu 
Jaz. Razm išljao sam po čemu je pitoma uvala dobilo ime 
bez nježnosti. Do, ovdje je  nekoda bio jaz između slobo­
de i robije, između života i smrti. M olajci kažu da ime 
Jaz datira iz ranijih vremena. Ovdje Je tri godine posto­
jao  jaz između opstanka i nestanka. Svaki onaj koji- 
pokuša do prejozi gran ice bio je  obješen. Nitko nije 
uspio: more široko, a snage za p livan je nije bilo. Sada 
Jaz ne znači ništa. Ja z  je na Molatu pojam ljepote 
moro, blagosti pješčane plaže i mladih borića. U Jazu 
stotine d jevojčica 1 d ječaka utapaju smijeh u srebrni 
p ijesak, u valove s kojima se igra sunce, a  razlomljene 
zrake liče no potopljena koplja agava.

Anđelka mi pokazuje šp ariča : ribica 'kao d ječja pes­
nica igra u važu od konzerve.

— Ponijet ću ga u Zagreb za okvarij — rekla je 
veselo.

— Dobro rekoh — ponijet ćemo i molo mora.
Upoznao sam nekoliko m ještana, starijih ljudi. M elan­

količni,, dušom no dlonima. Upoznao sam tehničara D u ­
ku iz panonske varoši, koga četvorogodišnji sin jednako 
terorizira kad je  no kopnu i u moru; uvijek mu se na­
lazi na leđim a. Pri'kljuoio nam se agronom iz R ijeke što 
proučava mogućnosti obnovljanjo vinogradarstvo no 
ovom otoku. Tužio se da mu je žena uzela dnevnice pa 
spava »negdje privatno« a hrani se šakom srdelica i ne 
brije se. Svako veće dokasno sjedili smo no gromili ka­
menja nasred prevlake gdje se igraju južni i sjeverni 
povjetarci s mora, noseći ljekovitost Južne flore i a lg i.

po jednog, dva po dva, više po više, uz preporuku molit­
ve, isp raćaju  na vječni počinak. D jeca , ako su grešnici, 
neka im grijesi ostanu na zem lji. Svećenik u b ijelo j m is­
noj košulji uzdigao svoj glos iznad sv iju : v is o k o .. .  
Dok je  on pjevao, ništa se nije čulo do kotrljan ja tje le sa : 

»Oslobodi nos Gospodine, od smrti vječneeee 
na dan onaj strašn iiii, 
kad se budu 'kretati nebesaao i zem ljaao , 
kod budeš suditi svijet ooognjeeemmmm . . .  «
Kosturi se drže jedan za drugoga da ne padnu i nit­

ko ne misli no onoga koji odlazi. M isli su prikovane za 
vlastite kretnje koje dokroćuju tra jan ja . Če lo  koJone 
na groblju, zače lje  tapka u logoru. Zm ija se mota u 
velikom luku. Karab in ijeri kao stupovi m arširaju s jedne 
i druge strane kolone. Svi m oraju stići do grob lja , svi 
se ne mogu vratiti u logor. Podne li iznemogli kostur, 
ponijet će ga u logor, a pogrebna povorka ponovo kreče, 
i tako od jutra do m raka, kreću se kosturi svakoga dana , 
noseći jedan drugoga, isp raćajući sam oga sebe na v ječ­
ni počinak . . .

»Ako gledaš na bezakonje Goospooodineee, 
Gospodine tko će oopstaatiiii . . .  «
Molitve pripadaju  nesretnim a, jau c i nezaštićenim . 

G avrana  jato  grakče u zraku. Kad povorka zamre u ba­
rakam a, spustit će se u groblje da kandžam a pročeprka­
ju tanku crijen icu. A  kad je  groblje postalo tijesno u 
logor stiže naređenje — da komunistima nema mjesta 
među krštenim ljudim a, p>a otvoriše novo, komunističko 
groblje no kosi s pogledom na pučinu između m jesta: 
M olata i Brgulja . Brzo je  raslo novo komunističko groblje 
u početvorinostom vinogradu ograđenom širokim zidom 
boje rastrte ža lfije . Oko njega gusto zelenilo opojnih mi­
r isa : tko ovdje zaspe, probudit se neće. Kad u lja , ža lfija , 
lovor, mndvo, česm ina — šire miris jug a . V inogradu d a­
nas nema trag a . Umjesto loza leži grob do groba ; lijehe 
ograđene kam ečcim a kao da su ih d jeca sazda la  u 
igri. Grob do groba bez travke, bez ijednog im ena, bez 
spomena, bez datum a, bez broja.

išao som niže. M aestral se slabo odražavao na

ohok miriše. Posut osušenim peludom i zonjihon
maestralom. Biljke škripe. Opojne i opore, I ljudi škri­
pe : puni tjeskobe i mira. Svaki Molojoc gleda u da ljine : 
na brodove i druge otoke, koo do je svuda lokše živjeti 
nego no njihovu otoku. Mnogi odlaze i ne vračaju se. 
Tko iznad šesnoeste i ispod pedesete nije otišao nije 
ni ZO što. Svakim danom sve ih je manje, A otok nije 
crn. Zelenilo mu doje životni ton. Pa ipak : zeleni otok 
će jednoga dona sahraniti posljednjeg starca kao is- 
trojnog brodolomca. Toda će Molot izgledati kao na­
sukani brod. Mirno mjesto za sanjore i pustolove. Zem­
lja jednoko stari koo i ljudi. Nema mladih plodova ljudi, 
ni plodova zeml'e. Ništa se ne sadi, nitko se ne olodi. 
Starosti se obeživotuju. Jedno misao u svima k lju ča ; 
odlaženja i nedolaženja. A more bogato i dobroćudno. 
Krajo lici čovjeka utkivaju u se : u zelene bore, crvenu

sjevernoj strani otoka. Donos se neću kupati, rekoh som 
sebi. Donos mi je more d ivlje. Sjeo som no kamen na­
sred logora. U sjećan je mi se vračaju  drugovi iz mla- 
denoštvo, predodžbe bivaju jasn ije , jasne do eidetizma. 
Koji su ovdje ostali, a koji su se vratili, ne mogu do 
razjasnim . Svi su mi pred očima i svi su živi.

Sunce pripeklo pa pucketa sjeme korova. Studena 
vo’da teče iz studenca, studena vodo moči topli žagor 
djece. Puno je uvalo glasova i sunca, more se ljeska na 
pripeklini. Djeco skaču, gnjure, m ašu: hvataju prelom­
ljene zrake u valovim a. Gledam  da leko : Velebit se skrio 
u modrikostoj tmini gdje je bio logor. Preleti neki ćuriik, 
glasno.

No brijegu, između sela i logora, sjede gavrani no 
zidićim a. S'ede i gaču. Pojedinačno se dižu i nazad 
slijeću. Mene su okruživali bumbari. Pčele mi se nisu 
približavale. Jedan je gavran letio visoko i pao no 
koroulu.

— Ne volim gavrane — reklo je Sofija . — Idemo 
no kupanje.

— Doletjeli su s fašistima — rekoh. — Prije ih nije 
bilo. Imali su mnogo leševa. Ovdje će izumrijeti.

— Koliko dugo žive gavrani?
— Stotinu godina,
— Oho, dosta će još lešina raintjetl.

I V  a povratku iz Jaza zaostao som g ledajući vješala
u ograđenom vojničkom prostoru. Nema pristupa do 
njih. D jeco ne znoju šta znači ovo golema betonska 
mrežo pravilne četvorostrone prizme. A  trebalo bi kazati 
djeci, da no trenutak more postane nijemo. Mnogo je 
ljudi g ledalo vješala .

— Ostavili su nam lipu uspomenu — reče starac s 
naromkom mreža i šuvora. U lijevoj ruci nosio je  škrpinu 
kojoj je kroz bronče provukao prste.

No kraju selo komponel odvojen od crkve dotiče ne­
bo. Iza njego mjesno groblje, preveliko za Molot, uve­
ćano bezimenim kosturima donešenim iz logora. S va ­
koga dona, svakoga časa kretale su se kolone, pogrebne 
povorke i jauci prema groblju. Neotporna djeco i starci 
masovno umirahu. Svako popodne: između sna i žege 
šetao sam do groblja. Tješio som se do odajem  počast 
onima koji su ovdje ostali. Preda me su iskokolo s je ća ­
n ja ; d ječaci koje su bili odveli, o koji se nisu vratili. 
Ovdje kamen govori. I smreke i česmine. »Marko je o- 
stoo no Melod'« . . . »Naša se Zora nije vratila s M ela­
de« . . . »Odveli su ga na Meladu i nije se- vratio . . . 
bog zna je li živ . . , «

Teško priviđenja, irealne slike.
Hodočostim ti, Melodo. Dva decenija i dvije godine 

iza njihovih muka.
Kam enje mi zapinje za noge. P ripeka : povjetarac 

ne može do odagna zožereni dah zemlje. Nozubljene 
mahune brnistre, kao kljun vodomara, škrioljući prosipa­
ju sjeme u kamenje. G ra , gro i strujon'e krilo, Kreče 
zgrbljeno povorka. D igli su kosture: mršave, ukočene. 
Čitavi logor; rastegnuto Ijuds'ka oputo proti ih do grob­
lja . Starci, starice, djeco. Jakim a su slomili kosti, hrob- 
rima su izvadili dušu. Omotani žutom kožom, iskvrženih 
zglobova. O drasli su svi jednako stari, djeco su obučena 
u staračke ruho. Kolona vijuga među ogradam a. Jednog

asred groblja kameni spomenik i vijenac iz Ši­
benika . . .  »Žrtvama fašističkog terora, narod Šibeni­
k a ..':«  Na groblju žena u crnini: hoda od grobića do 
grobičo, traži, broji, šta li, jer nigdje ništa ne piše: ni 
tko je zakopan, ni kada je zakopan. Samo spomenik 
govori o njihovu življenju i njihovoj smrti.

— Ovdašnji ste? — odvalih riječ kao grč.
— Nisam — reče mirno. — Od Šibenika — nastavi 

pa zatvori oči ■ podrhtava. — Imao je trinoest godina 
kod su ga odveli. Svoke godine donesem buket cvijeća 
no ovaj spomenik da mi bude lakše. Sjeo sam na zid 
nadrašten česminom i gledao crnu snuždenu storicu kako 
korača niz upaljeni puteljak prema obali kojoj se primi­
cao brod. No groblje su doletjele ptice. U grobićima, 
nalik kolijevci, prpoše ševe i vinarke, a sunce premašilo 
popodnev.

Svakog dana odlazio sam u vrt bezimenih pokojnika, 
a svake večeri sjedio sam s društvom na gromili između 
dva groblja blizu komponela, na kome je svako pola 
sata bat odzvanjao vrijeme.

— Uvjerila sam se — rekla je Sofija.
— U što si se uvjerila?
— U ono o gavranima.
— Sta si saznala?
— Doletjeli su četrdeset prve zbog leševa. Soda se 

hrane ribljim glavama i drobovima iza sjenika.
— Tko ti Je to rekao? ^
— Borbo kod koga stanujemo. Kože da gavrani žive 

osamdesetgodina, a ne stotinu, koko si ti bio rekao.
— Dovoljno da prate čovjeka od rođenja do smrti.
— Ono groblje — rekla je — ono gore u zaklonu, 

ljepše je od svih groblja na svijetu. Ljepšega nisam do­
sad vidieio. Imam osjećaj do če se svi iz njega dignuti. 
Nevjerojatno: tako osjećam.

Mjesečina na otoku nalik je prolivenom mlijeku. Na 
sjeveru prema Pagu i na jugu prema Dugom oto<u 
more je u noći posuto krijesnicama.

Nikola Pulič
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c A n i e  ^ a t i m e a

Juraj šižgorić prve nauke dobio je od mletačkih učitelja u rodnom 
:radu, a zatim odlazi u Padovu da studira pravo. Boravak u Padovi, 
|dnom od najznačajnijih humanističkih centara Italije, bit će za njega vrlo 
^tiačajan. Tu će on nastojati da dobije što potpunije humanističko obrazo- 
pnje, a ogledat će se i u pisanju pjesoma.iU svom književnom stvaralaštvu 
l̂a latinskom jeziku postići će vrlo interesantne rezultate. Njegova prva 

^irka pjesama štampana je u Mlecima 1477. godine pod imenom Georgi 
:(isgorei Sibenicensis Elegiarum et carminum libri III. U tim pjesmama,

V

Juraj Sižgorić

J\a svijetlim stazama 

književnog razvitka RO LIK O  JE S T A R A
TRADICIJA SCENSKOG 
ŽlUO TA  U Š IBEN IK U

ogično, dominiraju elementi iz grčke i rimske mitologije i antičke književ­
nosti. Kao uzor su mu služili više rimski pjesnici (KatuI, Tibul, Proporcije i 
•loracije), a naročito Ovidije.

Ove pjesme, kako on kaže u predgovoru, nastale su »kao odušak
adnima, traženjem utjehe i po želji prijatelja«, a pisao ih je »pro exercita-
jcnis utilitcte«, pa ako su i nostale iz takvih pobuda, a Ovidije mu je bio 
jlavni uzor, logično je da će mu elegija kao pjesnička forma najbolje
poslužiti i da će tu dati svoje najbolje latinske pjesme. Svi ti izljevi boli i 
patnje više su vanjski nego unutrašnji, više su jeko uzora i intelekta nego 
)draz iznošenja vlastitih unutrašnjih osjećanja.
I Međutim, ne smije se izgubiti iz vida da je Šižgorić svoje pjesme
jtampao kada je već bio kanonik, pa je sasvim razumljivo da tu ne nalazimo 
njegovih vlastitih ljubavnih pjesama, ali svećenička odore ga ne može spri- 
bčiti da govori o ljubavi svojih prijatelja ili da uopće raspravlja o ljubavi

!05 j e d n a  p r e m i j e r a  c e n t r a  z a  s c e n s k u  k u l t u r u  i

FESTIVAL DJETETA

.907 OADI DOBRO
Centar za scensku kulturu i Festival djeteta radi u p o ­

sljednje vrijeme veoma intenzivno. Pored kontinuiranog roda 
)Q pripremanju ovogodišnjeg Festivala djeteta, prošlih dano  
,hata je  još jedno premijerno predstavo, a nekoliko ih »čekan 
J)a susret s gledaocima.

i

Omladinska scena Centra za 
,žensku kulturu i Festival dje- 
cta dala je prvu rircdstavu ko- 
Inada ». . . 907 radfi dobro« od 
Vntona ICcrona. Taj komad u tri 
lina tretira špijrinsku jproble- 
natiku, a »radnja se događa za 
vrijeme drugog svjetskog rata 
1 bilo kojoj zemlja okupiranoj 
^ijemcama«. Do sada taj je ko- 
[nad izveden na pozom'icam.i 
OŠ nekih omLadinsii:tih kazališ- 
|iih kuća.

U komadu ». . . 907 radi do­
bro« uloge su tumaoili: Ma^e 
juliin (Peter Corton), Gordanu 
!:eko (Sara Stem), Joško Bu- 
as (Freddy Blacher) d Ante 
Baranać (Franz Lowe). Nekima 
[>d norioaa uloga to je bio prvi

susret s kazališnim daskama. 
Općenito se može kazati da su 
rr.ladi šibenski amateri manie- 
više dobro oba\ć ti svoj dio po­
sla.

Redatelj ovog komada bdo je 
dugogodišnji član profesrional- 
rog ansambla Narodnog kaza­
lišta Ante BaJ'in. On je. nema 
svma^e, .imao i te kako neza- 
hrazn posao, jer rad s amate­
rima predstavlja mnogo 
napora i volje. Balin je, na sre­
ću. toga imao u doA^oljnoj mje­
ri i doprinio je zadovoVavaju- 
ćem nivou iz\''edbe.

Scenografski okvur predstave 
dao je Branko Friganović — cd- 
mjoreno i funkcionalno.

(Đ. B.)

i njezinim bolimo, pa je bar na taj način dao oduška svojim vlastitim intim­
nim osjećanjima.

Među njegove interesantne pjesme iz ove zbirke treba spomenuti pjesmu 
Ad Symonem Difnicum theologum, u kojoj je zapravo dao svoju vlastitu bio­
grafiju. Tu mnogo govori o sebi i o svojim ličnim tegobama zbog kojih je 
morao nedužan da ispašta, a naročito ga boli neiskrenost prijatelja koje je 
toliko cijenio.

N jegovo  rodo ljub no  o s je ć a n je  došlo je  do iz ra ža ja  u p jesm i »E ieg ia  de 
S ib en icen s is  ag ri vas ta t io n e« . Tu p jeva  o borbi Š ib e n č a n a  s Tu rc im a , o 
zvjerstvu Tu raka  i o pustošen ju  šib ensk ih  p o lja , op isu juć i na nekim  m jestim a 
vrlo d ram atičn e  m om ente.

Videćt da prijeti velika opasnost njegovu voljenom gradu, on ističe 
da će morati nektar Apolonov zamijeniti mačem, a pravne knjige štitom. 
Opisuje borbe s Turcima vrlo dinamično kao očevidac, iznoseći potresne 
postupke Turaka koji su uzbudili u njemu čovjeka i pjesnika spremnog da 
se bori za voljeni grad i da svu svoju mržnju prema Turcima izlije u ove 
vrele, iskrene i patriotske stihove:

Za tebe , sveta v je ro , za  tebe. d rag a  dom ovino , 
žrtvu jem  svoj život u borbi 5 b a rb a rim a  I

Teb i se za k lin jem , teb i da jem  život svoj, 
i um rije t ću za tebe snoseći teške ran e !

(P rijevo d  iz rasp rave  prof. Ante Šu p u ka )

Povodom  ove p jesm e n aš  Š ib e n ćan in  K . Stošić je  re k a o : »To je  d ivno! 
O vo je  n a ša  n a js ta r ija  ro d o lju b n a  p jesm a« .

In teresan tn o  je  spom enuti da  se u ovoj zb irc i n a la z i i p o s lan ica  M arka  
M a ru lić a , ko ji, vrativš i se s n au ka  kao  o d u šev ljen i hum an ist (b ilo  mu je  ta d a  
27 g o d in a ), s poštovan jem  p o zd rav lja  pun d iv lje n ja  svoga nepoznatog 
ug lednog ze m ljak a  (Igno tus ad  te lite ra s  sc rib o ), č ije  su se p jesm e č ita le  po 
č itavo j Ita lij i (lam  totam  P reu ag an tu r Ita iiam ) i za n je g a  tvrd i da je  bo lji 
od svih suvrem en ih  p je sn ik a . M ožda je  ta j pod atak  i p re tje ra n , a li je  za našu 
lite ra rn u  h isto riju  vrlo z n a č a ja n .

M a d a  je  Š ižg o rič  svojom  zb irkom  postigao  lijep  usp jeh , on je  ipak  
p o zn atiji po svom e drugom  d je lu  »D e situ llly r ia e  et c iv ita te  S ib en icen s is  
(O  po loža ju  Ilir i je  i g rad u  Š ib en iku ) ko je je  završio  1487. god . i ko ji mu 
je  ostao  u ruko p isu . To d je lo  n ije  lite ra rn a  o b rad a , već po v ije sno -g eo g ra fska  
ra sp ra va  vrlo zn a č a jn a  za našu  lite ra rn u  h isto riju , i to osobito  po svome 
p o s ljed n jem , 17. p o g lav lju , ko je govori o nekim  o b iča jim a  u Š ib en iku  (D e  
m oribus gu ibusdam  S ib e n ic i) i iz ko jih  mi možemo izvući d rag o cje n e  p o d a t­
ke za našu lite ra rn u  h isto riju , a osobito za našu  lite ra rn u  h isto riju  do p re ­
poroda .

Š ižg o rič  tu s la v i tvo revine naše  narod ne kn jiževnosti (p o slo v ice  i lirske  
p jesm e) i sm atra  ih čak  v red n ijim a  od d je la  g rčkih  i rim skih  k la s ik a . Tako 
m udre izreke n az iva  p o slo v icam a (D ic te r ia ) , ko je je  s Jakovom  N ap lav ič iče m  
s dom aćeg  je z ik a  preveo na la tin sk i (n a  ža lo st, p rijevod  n ije  sa ču van ) i za 
n jih  kaže  da su o.štroum nije od So lonovih  zako n a , od re če n ica  N um e 
Po m p ilije  I sam ih  P itag o rin ih  pou ka .

Govoreći o plaču žena za pokojnikom u Šibeniku, on taj plač naziva 
tužaljkama i kaže da je to naricanje bilo potresnije od plača Tetidina i 
majke Eurijalove za njihovim sinovima.

Pjesm e ko je  se p je va ju  u kolu z a  vrijem e svad b e  n az iva  svatovskim  
p jesm am a i kaže da su ljep še  od p je sam a K a tu la  i K la u d ija n a .

Iznosi još je d a n  in te re san tan  p od atok , koji se ponešto sa ču vao  joŠ i 
d a n as , da  vese la  š ib e n sk a  m ladež noću snažn im  g lasom  p jeva  lju b a vn e  
p jesm e ko je  su sa v ršen ije  od T ib u lovih . P ro p e rc ijev ih , G a lo v ih  i S a fin ih . 
O n sp om in je  i d ija lo ške  p je s i.ie , ko je s t  p je va ju  u iTilinici za tije š le n jo  
u lja  i kaže da ga one p o d s je ća ju  na n a t je c a n je  u sk lad nom  p jevan ju  
D om eta M e n a lk a  pred Pa lem onom .

D a k le , Š ižg o rič  nam  tu sp om in je  neke tvorevine našeg  narodnog s tv a ­
ra la š tva  i d a je  im n az ive , što je  vrlo zn ača jn o  i, up o ređ u juč i ih i ističu ći nad  
stvara laštvom  grčk ih  i rim skih  k la s ik a , ko je je  on mnogo c ije n io , on je  dao 
visoku oc jenu  n jihove  um jetn ičke  v rijednosti. Ta j p o d atak  je  vrlo d rag o cje n , 
je r je  š ižg o rič  tim e ne sam o skrenuo p ažn ju  ku lturne javno sti na naše  
nep isan o  lite ra rn o  stva ra laštvo  ko je živi u naro d u , ko je je  dio n jegovih  
životnih m a n ife sta c ija  već je  is tak ao  i n jegovu visoku um jetn ičku  vrijednost, 
davši toj vrsti n ašeg  narod nog  s tva ra la š tva  i ad e kv a tan  naz iv , ko ji će se 
p renositi i ko jeg  će  k a sn ije  potpuno k lo s ific iro ti Vuk St. K a ra d ž ić , pa je  
Š ižg o rič  tim e i ne zn a ju ć i uč in io  krupnu uslugu razvitku naše  kn jiževnosti 
na  narodnom  jez iku  i, što će  doći do iz ra ža ja  naroč ito  u 19. sto ljeću , 
tje šn jo j vezi n ašeg  um jetn ičkog  s tva ra la š tva  s narodnom  kn jiževnošću .

G o vo reć i o liku  Ju r ja  Š ižg o rića , M ilivo j Š rep e l je  re k a o :
»Š ižg o rič  je  je d a n  od prvih H rva ta  koji su luč  n ao b razb e  na t a l i ja n ­

skom ogn jištu  u n ije li u h rvatske  k ra je ve , te je  tako  utiroo put poznijem  
procvatu  lije p ih  um jetnosti u D a lm a c iji.«

Tim e je  n a jb o lje  is taknu t zn a ča j Š ižg o rića  u n ašo j kn jiževnosti i n legov 
doprinos n jenu  razv itku .

Prva austrijska I 
francuska uprava

u

P o s lije  21. VI 1797. god ine  p lem ić i i gospoda su se počeli v raća ti 
yojim ku ća m a . O dm ah po p rim irju  u L jubnu od 18. IV 1797. A u str ija  je 
okrenu la  svoju vo jsku rad i za u z im an ja  D a lm a c ije . Ta j je  za d atak  povje rila  
vome g e n e ra lu  M atiji R u kav in i, ko ji je  već 5. V II iste god ine stigao  u 
adoTj gd je  je  bio cd  n a ro d a svečano  d o čekan . O d m ah  zatim  otp lovio  je  
rema Š ib en iku  i s ratn im  la đ a m a  prisp io  u naš g rad .

U lu c i, na kom andnom  brodu »A u str ija« , prim io  je  g rad sko  poslanstvo , 
o]e mu je  u im e g rad a  i n jeg ova te rito rija  iz jav ilo  d a  Š ib en ik  p rihvaća  
ast ug arsko -h rvatsko g a k ra lja . G e n e ra l se p o s lije  toga isk rcao  na oba lu  
uz p ra tn ju  veliike m ase n a ro d a  uputio  u k a te d ra lu , g d je  je  na hrvatskom  

izj-ku Iz ja v io  d a  do laz i po n a ređ en ju  c a ra  F ra n je  II, p roč itao  njegov 
■roglas -i za traž io  od prisutnog n aro d a i p red stavn ika  lo ka ln e  viosti zakletvu  
lernosti novom v la d a ru .

T o  mu n ije  bilo teško postić i, je r  su Š ib e n ča n i već 23, VI na velikom  
ooru na trgu pred ka ted ra lo m  (izm eđu osta log  i iz bo jazn i da  bi Francuz i 
logli zouzeti Š ib en ik ) z a k lju č ili d a  se g rad  sa svojim  terito rijem  podvrgava 
asti c a ra  F ra n je  II kao  k ra lja  U g a rsk e  i H rvatske .

•U zoru 9. V II g e n e ra l R u kav in a  isp lovio  je  prem o Trog iru . Tako  je  
ooela p rva  a u str ijsk a  u p rava  u Šibeni'ku . O n a  je  u n ije la  u g rad  Javnu 

ikoju su n a ro č ito  p r iže ljk iv a li ekonom ski povlašten i s lo jev i. Ovi

su, kao  što smo već o p isa li, u lipanjsikim  d a n im a  b ili opasno  ugroženi od 
le ia č k o -se lja č k o g  pokreta . Ta su ze m ljo v lasn ička  gospoda pod pritiskom  
tega so c ija ln o g  pokreta 21. VI p o tp isa la  ugovor i p ristan ak  o sm an jen ju  
ekonom skih obaveza  ko lona .

N ova. a u s tr ijsk a  v la st (g en era l Lus ig nan  u Z ad ru ) izd a la  je  17. VII 
1797. g od ine , d a k le  već poslije  devet d an a  od u sp o stav ljan ja  austrijske  
v lasti u Šibeniiku , p rog las s naređ en jem  da težac i i se lja c i u D a lm a c iji 
im a ju  izvršavati sve svo je obaveze  premo zem ljo v lasn ic im a  na nač in  kako  
su to č in ili za vrijem e prošle m le tačke  v la d a v in e . P rog las sadrži p rije tn ju , 
da će prem a onim a koji se tome usprotive — prim ijen iti oštre kazne . Time 
je ona j ugovor ko ji su š ib ensk i v la sn ic i zem ljišnog  posjeda 21. VI za k lju ­
čili s te žac im a i se ljo c im a  iz oko lice  bio zap ravo  pon išten .

Piše; prof. l i m  GRUBIŠIĆ
Prva a u s tr ijsk a  up rava u Šibeni-ku (I ostalo] D a lm o c iji) tra je  do ve lja č e  

1£06. god ine . Nove su v lasti od lučno su zb ija le  težn je , ko je su se po slom u 
m le tačke  vlasti ja v ile  po našim  prim orskim  g rad o v im a , da  se D a lm a c ija  
sjed in i s U g arsko m , tj. H rvatskom . Za te je  težn je  im ao mnogo razu m ijevan ja  
i sam  g enera l M a lija  R ukav ino .

M eđutim , svaka  je  n ad a  izg u b ljen a  nakon što je  c a r  F ran jo  II 18. V 
1802. god ine jednom  odlukom  preko bečke dvorske k an ce lo rije  stavio 
svim a do zn an ja  — da  se to neće  sp rovesti, je r  da je  on na osnovu 
C am p ofo rm ijskog  ugovora dob io  D a lm a c iju  kao  kom p enzaciju  zo izg u b ­
ljen i te rito rij u N izozem skoj i Ita li j i .

A u str ijska  v la s t n ije  d ira la  posto jeću up ravnu pod je lu  u D a lm a c iji, 
Jed ino  je  iz šibenskog ko tara  izdvo jen S k ra d in . V lad o  za  D a lm a c iju , ko ja

Prema zapisima dr Bože Dulibića

Trećeg kolovc^a 1864, god ine  O p ć in a  je  kozališnom  društvu p red a lo  
tlo za g rad n ju . No. kako  je  za b ilje ž io  d r B. D U L IB IČ , još početkom  travn ja  
b ili su poče li radovi, je r  je  trebo lo  rušiti g rodske bedem e i zid ine , a izvrše­
no je  i p la n ira n je  te rena . Prem a p o d ac im a iz toga d o b a , u more je , na 
p rim je r, bačeno  cko  tisuću  ko la m a te r ija la . P o sta v lja n je  tem e lja  zg rade 
»novog te a tra«  počelo  je  6. l ip n ja .

» Izroda nacrta  novog k a za liš ta  povje rena je  Trog iron inu  ing . JO S IP U  
S LA D I. G rađ e v in sk i su radovi brzo nap re d o va li tako  da je  zg rad a  već 
sred inom  1865. ged ine  b ila  ped krovom . Z apočeo  je  soda dug i i skup i rad 
na unu trašn jem  n jez inu  u ređ en ju , koji se vukao od početka 1S70. ged ine«  
— za b ilje ž io  je  d r D U L lB lC .

Š ib e n ča n i su bili zod ovo ljn i. Eto, 13. s ije č n je  1870. god ine N am jesn ištvo  
iz Z ad ra  poslo lo  je  depešu Pog lavarstvu  u Š ib en iku  u ko jo j je  s ta ja lo  da je  
»u slijed ilo  p revišn je  o do bren je  za u s tan o v ljen je  i ko rišten je  sta lnog  k a za liš ta  
u Š ib en iku« .

Sve čan o  otvorene d a n ašn je  zg rad e  N arednog  k a za liš ta  ob av ljeno  je 
29. s ije č n ja  1870. g e d ine . Izveden je  kom ad »K IP  O D  M ESA « od T E O B M D ^  
C IC O N IJA , a izvela go je  k a za lišn a  d ružina »A LF IER I« .

O  novoj zg rad i k a za liš ta  d r B. D U L IB IČ  za b ilje ž io  je  sM jedeće: »Novo 
k a za liš te , sa 53 lože u tri redo i g a le rijo m , p redviđeno je  za 500 osoba. 
Posebno je  uređen kaza lišn i foyer. U nu trašn jo st k a za liš ta  bogato je  de- 
keri-rana. P la fond  g lum išta ukrasio  je  186'3. god ine um jetn ik A N TU N  ZU C - 
C A R O  aleg o rijskom  slikom  so likovim a ve lik ih  Š ib e n č a n a  d ržavn ika  A N TU N A  
V R A N Č IĆ A  i sinovca mu FA U S T A , u če n jak o , te s lik a ra  A N D R IJE  M E D U L iČ A  
i b akro resca  M A R T IN A  K O L U N IČ A , te ta d a  živog kn jiževn ika  N IK O LE  TO M - 
M A S EA . S ta ja la  je  1100 forin ti« .

Z g rad a  N arodnog kazaliišta n ije  b ila  je ftin a  — d a  se izg rad i i uredi 
treb alo  je  dosta n o va ca . N a im e , c je lo ku p n i trošak izg ra d n je  i u ređ en ja  
N arodnog kaza liš to  iznosio je  do 24. listo p ad a  T870. god ine 46.475 forinti 
i 4)5 no vč ića . U ono v rijem e to  je  b ila  i te kako zam ošno sum o, U g rad n ju  
i u ređ en je  k aza liš te  utrošen je  gotovo č ita v  novac društva i navedenog 
d ana  (24. i ls tcp a d a  1870. g od ine) u d ruštveno j b la g a jn i b ilo  je  sam o 
356 forinti i 49 n o vč ića .

Skup ština  kaza lišn o g  društva od ržan a  je  25. ožu jka  1'87'2. god ine. N a 
skupštin i je  za k lju čen o  do  se k a za liš te , ko je se do ta d a  n az iva lo  »D R U Š T V E ­
NIM  KA ZA L IŠT EM « — nazove »K A Z A L IŠTEM  M A Z Z O LEN I« . Toj čin p red stav­
lja o  je  p o čašće n je  čuvenog tenore FR A N A  M A Z Z O LE N lJA , b ra ta  P a v lo va , 
koji je  mnogo potpom ogoo u m ate rija lno m  pogledu izg radn ju  novog ka- 
zo lišta .

»D o  '1945. god ine šibensko  k a za liš te  n ije  d je lo va lo  koo ustanova s 
vlastitim  an sam b lo m , svojim  repertoarom  i redovitim  p red stavam a . K o za liš- 
na bi u p rava  p rih va tila  ponude putu jućih  k a za liš n ih  d ružina ili sam a a n g a ­
žira le  cve  za d u lja  ili kroče g o sto van ja . Pored togo, k aza liš te  se ustupalo  
za koncerte , va rije te tn e  i d ruštvene priredbe (a k a d e m ije  i p lesove), rjeđe 
i za skupštine (u prvih bezm alo  pedeset g o d in a-sam o  tripu t).

Takvih  je  u razd ob lju  cd  T870. do '1918. g e d in e  b ilo  svega 378 na 
1.684 p riredb e . Tako je  Š ib en ik  u — kaza liš tu  g ledoo  a rap ske  g im n astiča re  
»iz sabo rske  pustin je« pod vodstvom  »90-gcd išn jeg  H a d ž i- lb ro h im a« , š p a ­
n jo lske , pa »Zavattine«  g im n astiča re , razne iluz ion iste , »K ineze« , d re s ira n e  
m ajm une, pse i koze , k ino , kaza liš te  lu taka , ravno T29 puta . U pravo  to liko  
bilo ic u istom razd o b lju  i p lesova , ponekad i po osam  u sezon i. N aročito  
su bili p o s jeć ivan i »m ask iran i p lesovi« — za b ilje ž io  je  u svom naučnom  
radu »Š ibensko  kaza liš te«  d r B. D U L IB IČ .

(U  idućem  bro ju lista  d o n ije t ćem o p o jed inosti o p red stavam a ko je 
su d a van e  odm ah nokon o tv a ra n ja  i zan im ljivo sti ko je su povezane s 
d avan jem  tih p red sta va ).

Đ. B.

se n a la z ila  u Z ad ru , izd a la  je  29. I 1798. god ine odredbu o o rg an izac iji 
up rave u šib ensko j o p ć in i. Tim Je p rop isim a bilo određeno da g rad ske  
časti i službe m ora ju  biti p o p u n javan e  od p lem stva i g rađ an stva . M jesna 
v last — su p erio rita  lo ca le  — za d rža la  je  ug lavnom  autonom iju , koju |e 
im a la  pod m letačkom  v la šću . G o d in e  1802. uvedena je  u Š ib en iku  i p o štan ­
ska s lu žb a . Pod rukovodstvom  Š ib e n č a a in a  in žen je ra  F ra n je  Zavo rov ića  
au str ijska  v la st je  poduze la  izg rodn ju  c e s ta , ko jim a je  Š ib en ik  bio povezan 
s D rnišom  i Kn inom . U č in jen  je  pokuša j da se nešto urad i na o tvaran ju  
ško la , pod izan ju  zd ravstvene službe i p o šu m ljavan ju  a li je  ta a k c ija  o sta la  
bez ikakvih  o stva ren ja .

P o s lije  ve like  pob jede  kod S la vko va , N apo leon  je  mirom u Požunu 
26. X II 1805. p ris ilio  A u striju  da mu ustupi D a lm a c iju , F ran cu ska  je  vo jska 
pod kom andom  g e n e ra la  M o lito ra  stig la  u Š ib en ik  u v e lja č i 1806. god ine. 
N ap o leo  je  14. IV 1806. D a lm a c iju  p ripo jio  K ra lje v in i Ita li j i , o li sa posebnom  
ad m in is trac ijo m , na če lu  ko je je  ta lija n sk i po d kra lj postavio  M lacan in a  
V ioka D a n d o la . O va j je  na svom e putu po D a lm o c iji stigao  6. ru jno 1806. 
u Š ib en ik  i zod ržao  se do 9. IX iste g od ine .

U sprkos nap red n ih  m je ra , ko je je  fra n cu ska  v last u prvih neko liko  
g od ina n a s to ja la  provesti u Š ib en iku  (g rad n jo  ceste  Š ib e n ik — Trogir, u n a ­
p ređ en je  rib a rstva , p o ljop riv rede  i trgovine , o tva ra n je  prve bo ln ice , pučke 
ško le i g im n az ije , p rizn an je  m aterinskog je z ik a  kao  nastavnog , a k c ijo  zn 
p o šum ljavo n je , u ređ en je  m odernog su dstva , i d r), ogrom ni dio Š ib e n č a n a  
n e p rija te ljsk i je  g le d ao  na F rancuze , kao  na n e p rija te lje  v je re , koo na 
v last ko ja ih želi m ob iliz irati u rat po. d a lek im  ze m ljam a , ko ja ih p ritišće 
za jm ovim a i porezim a.

Osim  toga , Š ib e n čan i su no F ran cu ze  g le d a li kao na krivce pom orske 
b lo kad e , koju su provo-dili Eng lezi i Rus? I zbog koje je  n jihova pom orska 
trgovina potpuno b ila  o b u sta v ljen a . Zbog svega toga Š ib en ik  se 24. V II 1809. 
god ine , u vrijem e novog au stro -francuskog  ra ta , pobunio protiv F ran cu za , 
č ija  se posada u sp je la  održati teškom  mukom jed in o  u tvrđavi Sv. N iko le . 
U gradu je  pod ignuta a u str ijsk a  za sta va , a uskoro je  zatim  ušla  I au str ijska  
vo jska . A k c ija  je , m eđutim , b ila  u za lu d n a , je r  je  Schonbrunsk im  mirom 
14. V III 1809. A u str ija  potvrd ila  N a.poleonu pravo na D a lm a c iju  (i ustup ila  
mu još d io  H rvatske  i S lo ve n ije ), Pod vodstvom G o u ria  12. XI francuska  
vo jska ušla  je  u Š ib en ik , koji je  sad a  postao cen to r jed no g  o kru žja  u 
D a lm a c iji , a ova sastavn i dio Ilirsk ih  P ro v in c ija .

S a d a  su fran cu ske  vo jne v lasti povele istragu  protiv učesni/ko i o rg a ­
n iza to ra  pobune 1809. g o d ine , pa je  od 22. li do 1. III 1810, god ine u 
Š ib en iku  održan ve lik i vo jno-sudski proces, na kome je  nekoli'ko optuženih 
osuđeno na kaznu smrti s tr ije ljo n je m , a veći dio na rob iju . N apo leonova 
katastro fa  u Rusiji 1812. i n jegov poroz u »B ic i narod a«  kod Le ipziga u 
listopad u  1813. god ine  uvjetovao je  brzu p ropast fra n cu sk e  v lasti u Ilirskim  
P ro v in c ijam a . O h ra b re n a  usp jesim a an tifra n cu sk e  k o a lic ije , A u strija  je  27. 
X 1813. god ine za p o če la  vo jnu a k c iju  radi za u z im an ja  D a lm a c ije . N jen 
g enera l D onese  na če lu  au str ijske  vo jske ušao  je  početkom  studenoga 1813. 
god ine u Š ib en ik  ne n a išavš i ni na ,kokav otpor. Time se svrš ila  k ra tko tra jn a  
francuska  ofeupodjo Š ib e n ik a , a zo o o č in je  d rug a  au str ijska  v io d a v in a , dugo­
tra jn a  i za  naš narod  vrlo teška.



Nova natjecanja 
radnih kolektiva

U organizacij i O pćinskog odbora za rekreaciju i fizički 
odgo j poče la  su nova natjecan ja  među šibenskim radnim  
organizacijama. Ekipe šibenskih kolektiva natjecat  će se u 
nekoliko sportskih discip lina, a učestvovat će više stotina 
proizvođača.

Natjecanje u kuglanju odvi­
jat ee se u dvije grupe. U pr­
voj grupi naiaze se ekipe »Au- 
toLransporta«, Medicinskog cen­
tra«, »Ivana Lavčevića«, »Stola­
ra«, »Elektre«, »Luke«, sindi­
kalne podružnice VP i »Veli- 
mira Skorpika« Drugu grupu 
sačinjavaju: SUP, »Željeznica«, 
»Sipad«, VP 9999, »Dane Ronće- 
vić«, TLM »Boris Kidrić«, TEF, 
industrija »Krka« i momčad 
»Štampe«.

Takmičenja u šahu također će 
se odvijati u dvije giupe. Prvu 
grupu sačinjavaju ekipe »Auto- 
transporta«, »Velirnira Skorpi­
ka«, »Luke«, Elektre«, »Dane 
Rončevića«, »željeznica« i  SUP, 
a drugu: TEF, industrija »K r­
ka«, TLM »Boris Kidrič«, VP 
9999, »Automobil«, sindikalna 
podružnica VP i »Medicinski 
centar«.

Za natjecanje u malom no­
gometu prijavile su se slijede­
će ekipe: »Štampa«, »Medicin­
ski centar«, »Velimir Skorpik«, 
»Luka«, VP 9999, »Dane Konče-

vić«, TLM »Boris Kidiić«, »Ja- 
dranka«, TEF i industrija »K r­
ka«.

U stolnom tenisu natječu se 
ove ekipe: »Luka«, »Velimir 
Skorpik«, »Medicinski centar«, 
»Autotranspoirt«, TLM »Boris 
Kidrič«, TEF, industrija »Kr- 
ke« i »D. Rončević«.

Za primat u odbojci takmi­
če se SUP, »Štampa«, »Medicin­
ski centar«, »Automobili ja«,
VP 9999, »Jadranka« i TLM »Bo­
ris Kidrič«.

U rukometu se natječu samo 
četiri ekipe i to: »Medicinski 
centar«, ,VP 9999, TLM »Boris 
Kidrič« i TEF. i

U gađanju če se borba voditi 
između luke i SUP-a, Medi- | 
cinskog centra«, »Autotranspor- 
ta«, »Velimir Skorpika«, »Sipa- ! 
da«, VP 9999, »D. Rončevića«,
industrije »Krka« i TLM »Boris [ 
Kidrič«.

Naš list pratit će ova natje­
canja, donositi rezultate i regi­
strirati najboije momčadi i po- | 
jedine takmičare (Đ. B.)

Š IB E N SK A  PO D SA V EZN A  N O G O M E T N A  L IC A

Itosiov prvokn „Netolcu"
Na teritoriju Š ibenskog nogometnog podsaveza završe  

na je  još jedna sezona. Naslov prvaka osvojio je  šibensk  
»Metalac , koji je sa istim brojem bodova, ali boljom gol- 
-razlikom potisnuo S O Š K A  iz Skradina u borbi za vrh.

»Metalac« je zasluženo postao 
prvak’ i tako stekao '«ravo da 
se u kvalifikacijama bori za u- 
lazak u više takmičenje. Ova 
ekipa pružala je solidne igre 
i gotov'o uvijek vodila glavnu 
riječ pri vrhu tablice. Njegova 
dva najopa.snin takmaca, SOSK 
i »Rudar« iz Siveriča, igrali su 
u promjenljivoj formi 1 nisu po­
kazali toliku efikasnost kao e- 
kripa »Metalca«.

sigurno da će u narednom tak­
mičenju biti veoma opasan tak­
mac u borbi za vrh tablice.

Ostala dva podsavezna kluba, 
»Kolektivac« i »Požar«, znatno 
su zaostali i po kvaliteti i po 
prikazanim igrama. »Požar«, 
štavišc, nije uspio da u toku ci­
jelog takmičenja osvoji ni je­
dan bod.

Naročito je neugodno iznena­
dio »RtKlar«. koji je u pretpos­
ljednjem kolu prepustio bodove 
»Alumiinnju« i tako konačno zau­
zeo tek treće mjesto sa dva bo­
da manje od vodećeg.

U posljednjem kolu prvenstva 
postignuti su ovi rezultati: Alu­
minij — Kolektivac 4:1, SOSK 
— Rudar 2:1, Metalac — Požar 
3:0 bez borbe i u zaostaloj u- 
takmioi iz ranijih kola Kolckti- 
vac — SOSK 0:3 bez borbe.

»Alum.indj« je u ovogodišnjem 
natjecanju pokazao da se s us­
pjehom može boriti sa već afir­
miranim ligašima, pa je sasvim

Poredak na tablici izgleda o- 
vako: 1. Metalac 15 bodova, 2. 
SOSK 15, 3. Rudar 13, 4. Alumi­
nij 11, 5. Kolektivac 6 16. Požar 
bez bodova, ( j j )

»ZELENILAa, komunalna ustanova 
za horitikulturu Š i b e n i k

O B A V I J E S T
Obavještavamo zainteresirane stranke da se molbe za 
najam kabina na gradskom kupalištu »JADRIJA« , a za 
ovogodišnju kupališnu sezonu, dostavljaju sekretarijatu  
ustanove od 20. do 25. maja ove god ine zaključno. 
Poslije naznačenog roka eventualno prisp jele  molbe n e­
će  se uzimati u obzir.

C ijene kabina za ovogodišnju kupališnu sezonu su
s l i jedeće :

1. svlačionice din. N 750,00
2. sredn je  kabine din. N 250,00
3. velike kabine din. N 300,00

»ZELENILAa  — Šibenik

Š I B E N I K
F A H I O S
Igralište »Rade  Končaraa. G led a la ca  400. Prvenstvena  

nogometna utakmica II savezne lige — zapad . S tr i je lc i :  Bak- 
maz u 35. i O rošn jak u 88. minuti za »Šibenika, a V isočki u 
75. minuti za »Famosa. Sud ac  Ilič iz Zagreba .

»Š IBEN IKu : Sirkovič, M arenci , Friganovič, Žepina , Milje-  
vič, G rg ič , Bakmaz, Stanišič , O rošn jak , Relič , M arin ič  (Pera- 
sovič).

» F A M O S a :  M a jd a n č ič  (Babič), Đurasovič , Vukovič, Šlji- 
vič. Pinto, Jažič, Barjaktarevič , Barišič, Krivošej (Visočki) , Ši- 
munovič, Solak.

»Šibenik« je tek dvije minute 
prije kraja miraimahiim rezul­
tatom uspdo da pobijedi žilavu 
d borbenu ekipu iz Hrasnice. 
Iako henddkopiraina već u 5. 
mfinuti, kada je Reldć isključen

U NEDJELJE:

tf
Šibenik“ u Tuzli
Drugoplasirana ekipa »Slobode« ugošćuje u nedjelju na svom terenu 

momčad »Šibenika«. Tuzlaci su u sadašnjem  času najopasn iji takm ac 
vodećem »Čeliku«, od koga ih d ijele samo tri boda.

Kome će biti teže u nedjeljnom susretu: gostima ili dom aćinu? Š iben­
čani su na gostovanju u Tuzli uvijek dobro prolazili. Doduše, rijetko su 
kad pobjeđivali, a li su zato više puta odnosili po jedan bod. Ovoga puta 
domaći će naići na veliku podršku svojih sim patizera, kojima se pruža prilika 
da na godinu, poslije dužeg vremena, ponovo gledaju prvoligaške klubove.

Bar sudeći po dosadašnjim  igram a, »Šibenik« prikazuje bolje partije 
u gostima nego kod kuće , pa je sigurno da će to ponoviti i u nedjelju 
protiv »Slobode«.

Momčad će biti nešto oslab ljena, je r isključeni Relić neće moći nastu­
piti i umjesto njega vjerojatno će igrati mladi Ninić.

Šta možemo očekivati od nedjeljnog susreta? Na to pitanje odgovorio 
je  Ante Grgič, desni pom agač »Šibenika«.

— Našeg slijedečeg protivnika neobično cijenim , utoliko više što je 
najozbiljn iji asp irant za osvajanje naslova prvaka. O  ishodu utakm ice 
odlučit će obrana, od koje se zahtijeva maksimum truda i umješnosti da 
sačuva mrežu. Navalni red bez Relića osjetit će na efikasnosti.

Po svemu sudeći, nam jeravate igrati »bunker« — sistem?
— Naprotiv. S obzirom da će »Sloboda« igrati na sve ili ništa, na nama 

je da se otvorenom igrom suprotstavimo napadim a dom aćina. Jedino tako 
moći ćemo postići povoljniji rezuirat. Sve drugo bilo bi neobično riskantno.

Priželjkujete li možda bod?
— Ni to nije posve teško ostvariti, je r neke osobite razlike među ek i­

pama nema. Sve će zavisiti o raspoloženju, pa i o sreći, je r je ona pokatkad 
i te kako odlučujuća za ishod susreta. (jj)

Sovjet radne za jednice  Profesionalne vatrogasne  
jed in ice  Šibenik, raspisu je

N A T J E Č A J
Za popun jen je  radnog mjesta V A T R O G A S C A  II KLASE  
u Profesionalnoj vatrogasnoj jed in ic i Šibenik.

Uvjeti :

7. da je  završio osmogodišn ju školu,
2. da je  potpuno zdrav i sposoban za vatrogasnu  

službu,
3. da je  regulirao vojnu obavezu i da nije stariji 

od 30 godina,
4. da ispunjava uvjete iz Zakona o radnim o dn o­

sima čl. 128.

Prednost imaju kandidati koji stanuju u Šibeniku i re­
gulirali su stambeno pitanje.
Prijavu taksiranu sa novih dinara  5 kandidati podnose  
Savjetu radne za jednice Profesionalne vatrogasne j e ­
d in ice Šibenik u roku od  75 dana od dona objavljivanja. 
O sobn i dohodak prema Pravilniku o raspodjeli  osobnih  
dohodaka radnika u Profesionalnoj vatrogasnoj jedinic i  
Šibenik.
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sa terena, domaća ekipa je či­
tavo prvo poluvrijeme bila te­
renski preomoćnija. Ta nadmoć 
bala je realizirana u 35. minuti 
pogotkom Bakmaza, koji je iz 
teške pocziicije postigao prvi

zgoditak. Tome je prethodio jC' 
dan oštar udarac koji je  na 
vrata uputio ist; igrač, ali je 
vratar Majdančič izvanredno o- 
branio.

Inicijativa je i  na nastavku 
igre bala na strani domaćina, 
koji je tek petnaestak mdnuta 
prije kraja nešto posustao i do­
zvolio gostima da izjedniače. I 
kada se očekivalo cla će ovaj 
susret završiti istim omjerom 
kao i  onaj prošle jeseni u Hras- 
nicd, iz jodnog protunapada ko­
j i  je pošao od Staniišića, Oroš- 
njak je iz neposredne blizine 
pogodio nezaštićeni' dio mreže. 
Rezultat od 2:1 u korist »Šibeni­
ka« odgovara prikazanoo igri, 
koja je protekla u živom tem^ 
pu i borbenosti obje momčadi.

Osvajanjem bodova »Šibenik« 
se za 32 boda učvrstio na p>etom 
mjestu tablice zapadne skupine 
I I  lige. Osim. donekle, Milje- 
viča u obrani, u navalnom re­
du svidjeli su se vrlo pokretlji­
vi Stanišič i  Bakmaz, koji je 
često puta bio nepropisno zau­
stavljan ispred kaznenog pro- 
''tora. U redovima sostiju ista­
kao se srednji branič Pinto.

Zagrebački sudac IHć načinio 
je više grešaka. Naročito mu se 
zamjera što iz igre niie udaljio' 
i Sljiviča, koja je grubo nasr­
nuo na Relrića. (jJ)

T K O  GRIJES  
T A J  I  PLAĆ^

Ovih dana odgovarao je  pred 
cem za prekršaje Skupštine opć 
Šibenik AN TE RO DIN  iz PRVIC-1 
KE. Naim e, Ante je  nedavno t 
ikokva povoda i razloga udario 
M IČU  RO D IN , također iz Prvić-Lu 
Sudac ga je  kaznio sa 4.000 sta 
d i na ra .

JO VA N KA  ER C EG  iz M ANDALU 
ima privatnu ugostiteljsku radnju 
Tijesnu. Jovanka, međutim, n ije sv<! 
radnju drža la otvorenom u za 
određenom vremenu. Radi toga 
protiv nje podnesena prijava su: 
za prekršaje i kažnjena je  sa 6.Ct 
starih d inara .

M ATE M IO Č  iz T IJESN A posvadi 
se ovih d an a  s PAVOM  S U A H IĆ e I 
Svađa nije bila »obična«, je r je  Nfi 
te bio u napitom sta n ju .'T a j »du<| 
dobio je  epilog kod suca za p( 
kršaje Skupštine općine Šibenik , k 
ji je  Matu kaznio sa 6.000 starih < 
nara ,

Radi nedozvoljenog krčmaren 
sudac za prekršaje kaznio je  BRAj 
KA D O BRO TU  Nfkolina iz BRATI 
KO V A Č A  sa T5.000 starih d inai 
Zbog istog priestupa kažnjen je 
BER ISLA V G A LIJA TO V IC  sa 6 .0 
starih d inara .

IVO M ARKO Č iz V O D IC A  udar 
je  prošlih dana u restoranu »Koz 
ra« u Vodicam a ANTU RO C A . To 
prilikom Ante, je dobio lakše tjelesi 
ozljede. Mankoč je  radi toga odg 
varao pred sucem za prekršaje, k(| 
ga je  kaznio sa 10.000 starih dinari

(O. ij

U  D R N I Š U :

DOSK - ZMAJ 1:d
Igralište na Podvornici. Vrijeme i teren vrlo povoljn i  z| 

igru. G led a la ca  oko 600. Sud a c  G lav ina  (Split) . S tr i je la c :  6t| 
Ijevič u 56. minuti igre.

D O Š K :  Čavala , Podkrajšek , A. Vukušič, A. Tomič, Kovbj 
čevič, Ž. Tomič, Živkovič, S. Vukušič, Čosič ,  Andrič , Buljevit

Z M A J :  Rančič  C a rdun ,  Svaguša , Andrijašev ič , FrankovH 
Crim ani, D. Puharič, Letica, Pavlinovič, Isovič, L. Puharič .

PosUje četveronedjeljnog od- 
sustvovauja sa svoga igrališta, 
DOŠK je pred svojim gledaoci­
ma zasluženo pobijedio dobru 
momčad iz Makarske s mini­
malnim rezultatom.

Ono što karakterizira ovu na­
dasve fer utakmicu to su broj­
ne šanse za podizanje golova, 
koje domaći nisu uspjeli isko­
ristili. Na jedini pogodak tre­

balo se čekati sve do početk 
d ru ^g  poluvremena, kada 
Buljevdć u 56. minuti prirnj 
jednu nabačenu loptu iz srediti 
i s lijeve strane šesnaesterc 
odmjerenim udarcem po zem 
lji zatresao Rančlćevu mrežu 
njenu lijevom uglu.

DOSK je cijelo vrijeme igr 
dominirao terenom, a gosti s| 
bili nadmoćniji samo posljed: 
njih 10 miiinuta, kada su ulagaj 
sve snage da spase bar jedaJ 
bod. :

MALI OGLASNIK

IZGUBLJEN JE DŽEPNI NO­
TES U ZELENIM PLASTIČ­
NIM KORICAMA — od Crni­

ce do Poljane. Molim rlalaz- 
nika da ga uz nagradu povra­
ti na adresu: Andrija Bari- 
šić, Istansika 30.

U pobjedndokoj su se monj! 
Čada astak.ll Kovačević i Ž. Toj 
mdč, a kod poraženih vrataj 
Rančdć.

Sudac Glavina iz Splita dobr 
je obavio svoj zadatak.

U predigri glavnog susret 
juniori DOŠK i Šibenik igra) 
su neriješeno 1:1 (1:0). (c )

OBAVIJEST
O bavještava ju  se građani do S a ­

vez udruženja boraca N OR-a Š ib e­
nik u ned jelju , 22. svibnja u 10 sati, 
organizira po laganje v ijenaca u Pa r­
ku strije ljan ih  na Šubićevcu, i to po­
vodom 24-godišnjice smrti Rade Kon- 
čara i drugova strije ljan ih  na Šu ­

bićevcu i povodom 25-godišnjicc 
ustanka.

Mole se građani da u što većen 
broju prisustvuju polaganju vijenace 
i tako uveličaju uspomenu na drugo­
ve.

O pćinski odbor SU BN O R-c

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

Talijanski film — NOĆ VE­
LIKOG NAPADA — (23. do 
25. V)

DEŽURNA UEKARNA

KINEMATOGRAFI
»ŠIBENIK«: premijera američ­

kog filma — NEDJEUA U 
NJUJORKU — (do 22. V) 
Kinoteka prikazuje engleski 
Lim — RATNI KRIJUMČARI 
— (23—25. V)

■»20. APRILA«: premijera doma­
ćeg filma — DJEVOJKA — 
(do 22. V)
Premijera kubanskog filma — 
MLADI USTANIK — (23. do 
24. V)

-»TF.SLA«: španjolski film — 
KRAUICA SANTEKLERA — 
(do 22. V )

Do 20. V — Varoš — Ulica 
bratstva i jedinstva 

Od 21. do 27. V — Centralna — 
Ulica Borisa Kidr.iča.

ROĐENI
Maja, Nikole i Magde Erceg; 

Vladimir, Vojislava i Eugenije 
Kondić; Neven, Mile i Ane Ra- 
madža;Radoslav, Luke i Kale Kla- 
rendić; Srećko, Dane i Nevenke 
Bulat; Tomislav, Ante i Marije 
Grubelič; Vesna, Ante i Zorke 
Dekovdć; Ljiljana, Frane i Ane 
Grubišin; Dino, Ante i Ene Ju- 
rić; Milena, .-Frape i Tone Plen- 
ča; Zoran, Ante i Jele Grbelja; 
Fredi Ante i Bistre Španja;

Robert, Ivana i Lovorke Santić; 
Sanja, Rube i Anke Huljev; Sa­
vo, Đure li Draginje Kovačević 
i Mladinka, Jakova i Ane Ba- 
kula.
Ivana, Roka 1 Miroslave Skro- 
za; Miro, Bože i Zorke Gardijan; 
Milanka, Ante i Slavenke Lugo- 
vić; Nataša, Dragutina i Marije 
Meić; Helena, Mladena i Vesele 
Svirčić; Željko, Rade i Milice 
Storić; Edi, Save i Kate Drago- 
vič; Miroslav, Nedjeljka i Zork® 
Vukić; Vesna, Zvonka i Anke 
Vlaič; Jagoda, Sime i Milice 
Labor; Ankiea, Petra i Marije 
Galialović; Željko, Ivana j Bran" 
ke Aras; Kristina, Henrika i Eli­
zabete Jurič-Kokić; Branko. 
Marka i Stane Aužina; Romeo, 
Ive i Suzane Perkov; Radovan,

dana, Slavka i Ane Perović; San- 
da, Mirka i Kristine Ban; Ma­
rijo, Jerka i Marije Alfirev; Lo­
rda, Dragomira i Mire Lučev; 
Branimir. Tomislava i Mare 
Troskot; Tatjana, Jovana i Srni" 
ljane Radonič; Dijana, Jovana i 
Smiljane Radonič; Helena, Jo­
sipa i Ane Brglas i Damir. Mar­
ka i Anice Šuljak.

Ive Blaće, star 77 godina; 
Mirko Zorič, 28 godina; Marija 
Baranović stara 69 godina; Mir­
ko Wolf, star 63 godine i Že!j~ 
ko Korenčić, 28 godina.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

VJENČANI
Josip Mikulandra i Volimira 

Težina.
Sretko Tintor i Rajka Anta- 

nasijevič.

Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 
Like) i 22.35 sati (preko Bi­
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 4.56 i 14.40 sati.

UMRLI

Mirka i Jovanke Lalić; Nikša, 
Stjepana i Uzdankc Sorić; Gor-

Vice Grgas-Bego, star 75 go­
dina; Vjekoslava PerUn, stara 
72 godine; Luka Đakovič, star 
67 godina i Miodrag Jeremić, 
22 godine.

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4, 8.45. 9.15, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16J5, 19, 2U5 
22.30 i 23J5 sati.
Ža Dubrovnik u 5.30, 8.30, 10, 
11, 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ

List uređuje redakcijski kole­
gij - Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBEUA —  
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vračaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunalne, banka Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampari
)e 22.28 i 29-53.
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